
Gemeinde
Brunegg

BUDGET 2024



BUDGET 2024

lnhaltsverzeichnis

Erlduterungen

Ergebnisse
- Einwohnergemeinde ohne Spezialfi nanzierung
- Ergebnis Wassenrverk
- Ergebnis Abwasserbeseitigung
- Ergebnis Abfallwirtschaft
- Ergebnis Einwohnergemeinde

Kennzahlenauswertung

Erfolgsrechnung
- nach Funktionen
- nach Arten

lnvestitionsrechnung
- nach Funktionen
- nach Arten

Kreditkontrolle



Gesamtiibersicht

Das Budget 2024 basiert auf einem gleichbleibenden Steuerfuss von 105%.

Die Aufwdnde und Ertrdge aus der Erfolgsrechnung werden auf CHF 4'039'313.00 veranschlagt. Es wird mit einem AufirvandUberschuss von CHF

83'958.00 gerechnet. Der AufwandUberschuss wird den BilanzUberschUssen entnommen.

Das Budget wird belastet durch notwendigen Gebdudeunterhalt, hdhere Schulgelder an die Oberstufe bedingt durch hdhere SchUlerzahlen,

h6here e6itrage an die Regionalfeuerwehr,lowie die steigenden Energiepreise. Bei den Energiepreisen, Sachgruppe 3120, Ver- und Entsorgung,

wird aufgrund der aktuellen Lage mit einer generellen Erhdhung von 10% gegenUber dem Budget2023 gerechnet. Die Strompreise werden mit

einer Erhdhung von 40% gegenUber dem Budget 2023 (Erhdhung 30%) berechnet.

Auf den Ldhnen wird ein Teuerungsausgleich von 2o/o budgetiert.

Erfolgsrechnung

Erlduterungen zu einzelnen Funktionen und Konti

0 Alloemeine Verwaltuno

0220.3132.00 I 0220.4210.00 Externe Bauvenrualtung / BaubewilligungsgebUhren
lm Zusammenhang mit geplanten Bauvorhaben wird mit hdheren Kosten fUr die externe Bauverwaltung gerechnet. Entsprechend wird sich auch

der Ertrag der BaubewilligungsgebUhren erh6hen.

0290.31 44. 00 Unterhalt Hochbauten
Allg. Unterhaltsarbeiten und Dachreinigung,

1 Offentliche Ordnuno und Sicherheit, Verteidiounq

1 '1 10.3612.00 Regionalpolizei Lenzburg
Die Gemeindebeitrdge fUr ldndliche Gemeinden betragen fUr das Jahr 2024 CHF 25.00 pro Einwohner



1 400.3612.0 1 Gemeindeverband Soziale Dienstleistungen Reg ion Lenzburg
Neu wird fUr drei Abteilungen Kindes- und Erwachsenenschutzdienst, MUtter- und Vdterberatung (bisher 4210.3612.00) sowie Jugend- und

Familienberatung (bisher SZSO.gOtZ.00) nur noch eine Rechnung gefUhrt. Da es keine Grundlagen fUr eine sinnvolle Aufteilung mehr gibt, wird

der ganze Betrag diesem Konto belastet.

1 500. 36 1 2.00 Regionalfeuenryehr MaiengrUn
Die Regionalfeueivehr MaiengrUn budgetiert fUr die Gemeinde Brunegg einen Kostenanteil von CHF 109'400. Dies entspricht einem Betrag von

CHF 123.20 pro Einwohner (Basis 888 Einw.).

1620.4501.00 Entnahme aus Fonds Eigenkapital
Vom Kanton bewilligte Entnahme aus dem Fonds fUr Ersatzbeitrdge.

2 Bildunq

Funktionen 2110 Kindergarten, 2120Primarschule,2190 Schulleitung und Schulverwaltung und2l9l Volksschule Ubriges.

Die direkten Kosten deiKreisschule Chestenberg werden aufgrund der SchUlerzahlen auf die drei angeschlossenen Gemeinden verteilt. Die

Kosten fUr Brunegg sind im Konto 2190.3612.00 enthalten.

2110.3631.00
Durch den Wegfall einer Kindergartenabteilung reduziert sich der Besoldungsanteil

21 30.3612. 00 Oberstufe Sch ulgelder
Schulgeld an die Gemeinde Moriken fUr 37 SchUler (Vorjahr 24)

21 40.3612. 00 M usikschule
Der Anteil der Gemeinde Brunegg an die gemeinsame Musikschule betrdgt fUr das Jahr 2024 CHF 24'000

2170.3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals
Gemeindebeitrag an die Ausbildungskosten zur Hauswartin fUr Tanja Knobel

217 0.31 43.00 Unterhalt Tiefbauten
Neben den laufenden Unterhaltskosten sowie RasendUnger und -samen ist der Ersatz der Rutschbahn, der Ballfdnger sowie des Tornetzes

geplant.



217 0.31 44.00 Unterhalt Schulliegenschaften
Laufender Unterhalt und Reinigung Fenster/Decke: CHF 10'000
Wetterstation Kindergartengebdude: CHF 3'300
Ersatz eines Lavabos: CHF 1'000
LED-BUhnenscheinwerfer: CHF 2'500

2190.3612.00
Der allgemeine Aufwand der Kreisschule (Geschdftsleitung, Schulsekretariat, Aus- und Weiterbildung, Honorare, Workshops, lT) wird aufgrund

der SchUlerzahlen auf die Gemeinden verteilt

2200 Sonderschulen
Schulgelder fUr Kinder, welche in Sonderschulen betreut werden. Die Schulgelder werden aufgrund der aktuellen Situation budgetiert, ebenso

die Elternbeitrdge.

2300.3631 .00 und 2300.3634. 00 Schulgelder berufliche Grundbildung
Die Schulgelder an kantonale Schulen und an Berufsschulen wurden anhand der SchUlerlisten budgetiert und betragen CHF 80'000.

4 Gesundheit

4120.3631.00 und 421 0.3631 .00
Die Kosten fUr die stationdre und fUr die ambulante Pflegefinanzierung werden grundsdtzlich weiter ansteigen. Budgetiert wurde aufgrund der

aktuellen Situation, allerdings muss jederzeit mit Verdnderungen gerechnet werden.

4120.3634.00
Die ungedeckten Restkosten fUr den Schwerstpflegebedarf werden neu den Gemeinden aufgrund der Einwohnerzahlen verrechnet.

4210.3612.00 MUtter- und Vdterberatung
Die Kosten werden gesamthaft (Jugend- und Familienberatung, MUtter- und Vdterberatung, Kindes- und Erwachsenenschutzdienst) dem Konto

1400.3612.01 belastet

4210.3636.01 Beitr€ige an Spitex
Per 01 .01.2023 wechselte die Gemeinde Brunegg zur Spitex Lenzburg



5 Soziale Sicherheit

5450.361 2.00 Jugend- und Familienberatung
Die Kosten werden gesamthaft (Jugend- und Familienberatung, MUtter- und Vdterberatung, Kindes- und Erwachsenenschutzdienst) dem Konto

1400.3612.01 belastet

5450.3637.00 Familienergdnzende Kinderbetreuung
Finanzielle UnterstUtzung an Privatpersonen fUr die familienergdnzende Kinderbetreuung wird fUr das Jahr 2024 auf CHF 5'000 geschdtzt.

57 20 .3632. 00 Gesetzl i che wi rtsch aft I i che H ilfe
Seit September 2Q21ist die Gemeinde Brunegg beim Sozialdienst Mdriken-Wildegg angeschlossen

5720.3737.01
FUr die materielle Hilfe an Schweizer und Ausldnder wird mit den zur Zerl der Budgetierung bekannten Fdllen gerechnet

5790.3631.00 Restkosten, Sonderschulung und Heimaufenthalt
Die Restkosten fUr Sonderschulung, Heime und Werkstdtten betragen fUr das Jahr 2024 rund CHF 232'200 (Vorjahr CHF 225'000)

5790.3637.00 Beitriige an private Haushalte
Der Anteil am Gesamtbetrag der Forderungen aus der obligatorischen Krankenpflegeversicherung (ausstehende Prdmien und

Kostenbeteiligungen sowie Verzugszinsen und Betreibungskosten), fUr den gemdss Bundesrecht die dffentliche Hand aufzukommen hat, wird ab

2018 von derjenigen Gemeinde finanziert, in der die Schuldner bei Betreibungserhebung Wohnsitz hatten. Die Gemeinde Brunegg rechnet fur

das Jahr 2024 mit Kosten von CHF 35'000.

6 Verkehr und NachrichtenUbermittlunq

6150.3141 .00 Unterhalt Strassen
Allgemeiner jdhrlicher Unterhalt und Risssanierungen: CHF 9'000
Belagsreparatur Platanenweg: CHF 2'500
Strassenentwdsserung an Abwasserbeseitigung (interne Verrechnung): CHF 6'100



7 Umweltschutz und Raumordnunq

Wasserwerk

7 1O1 .31 43.00 Unterhalt Tiefbauten
Ersatz defekter Schachtdeckel im Wald und Aufirvendungen aufgrund von WasserleitungsbrUchen

7101 .901 1 .00
Die Spezialfinanzierung Wasserwerk budgetiert einen AufwandUberschuss von CHF 12'184.

7201.9010.00
Die Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung budgetiert einen ErtragsUberschuss von CHF 40'031

7301.9010.00
Die Spezialfinanzierung Abfallwirtschaft budgetiert einen Ertrags0berschuss von CHF 1'600.

77 10.3143.00 Baulicher Unterhalt Friedhof
Grabdffnungen, Grabaufhebungen, Grabpflege: CHF 8'000
Wegplatten und Neupflanzung Hecke: 4'7OO

Urnenplattengrab (neue Grabart): CHF 1 1'800

8 Volkswirtschaft

8200.36 1 2. 00 E ntschiidi g u ng an Forsta mt Bi rr-Lu pfi g

Kosten fUr Holzernte, Jungwaldpflege und Beforsterung des Gemeindewaldes Brunegg.

8500.31 61 .00 Kosten Bankomat
Die Kosten entfallen infolge Aufhebung des Bankomaten in Brunegg.



9 Finanzen . Steuern

9100.4000. und 9100.4001 . Allgemeine Gemeindesteuern
FUr die Steuereinnahmen wird auf die aktuell veranlagten Zahlen abgestellt

9100.4010.00
Die AG-Steuern werden gemdss Prognosen und aktueller Lage budgetiert.

9300 Finanz- und Lastenausgleich
Aufgrund der Steuerkraft, welche in den vergangenen drei Jahren leicht unter dem Kantonsmittel lag, erhdlt die Gemeinde Brunegg einen Betrag

von CHF 21'000 aus dem Finanzausgleichsfonds ausbezahlt.
Die Ubergangsbeitrdge wurden in den Jahren 2018 - 2021 schrittweise reduziert und fallen seit2Q22 ganz weg.

Der Feiniuslteicn erfolgt Uber direkte Ausgleichszahlungen zwischen Kanton und Gemeinden. lm Jahr 2024 erwarten wir einen Beitrag von

CHF 22'950 (Vorjahr CHF 23'400).

9901 Bauamt
Die Kosten fUr das Bauamt werden in dieser Funktion artgerecht verbucht und Ende Jahr auf die verschiedenen Funktionen nach einem

VerteilschlUssel der effektiv gearbeiteten Stunden des Bauamtes verteilt (Aufwandkonto 3910.00 lnterne Verrechnung Bauamt).

9630.3430.40 Baulicher Unterhalt
Die KUche in der Wohnung der Liegenschaft Hauptstrasse 25 muss erneuert werden

9990.9001.00
Das Budget der Einwohnergemeinde schliesst mit einem AufwandUberschuss von CHF :83'958 ab



lnvestitionsrechnung

217 0.5040. 02 Sanierung Schu lliegenschaften
Diverse Sanieru ngsarbeiten gemdss separatem Verpflichtungskredit

217 0.5040. 06 BU hnentrennwand
Ersatz gemdss separatem Verpflichtungskredit.

61S0.S010 .OB I 7101.5030.08 I 7201.5030.08 Sanierung SandhUbelstrasse / Schlossgasse
Sanierung mit Werkleitungen gemdss separatem Verpflichtungskredit

61 50.5010.02 UmrUstung Strassenbeleuchtung auf LED
Gemdss separatem Verpflichtungskred it.

71 01 .5030.07 Sanierung Kanzleiweg
Verpflichtungskredit aus dem Jahr 2022. Restbetrag fUr die im Jahr 2024 auszufUhrenden Arbeiten

7 I 01 .637 0. 00 Anschl ussgebU hren Wasserwerk
Die AnschlussgebUhren werden analog dem Vorjahr auf CHF 20'000 budgetiert.

7201.5030.06 GEP 2. Generation
Die Arbeiten fUr das GEP 2. Generation wurden im Jahr 2018 aufgenommen und dauern voraussichtlich bis ins Jahr 2024. FUr das Jahr 2024

wird der Restbetrag budgetiert.

7 201 .637 O, 00 An sch I ussgebU hren Abwasserbeseiti gu ng

Die AnschlussgebUhren werden analog dem Vorjahr auf CHF 40'000 budgetiert.



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Erfolgsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

30
31

33
35
36

40
41

42
45
46

34
44

Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand
Sach- und libriger Betriebsaufwand
Absch reibu ngen Verwaltu ngsvermcigen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufiruand

Betrieblicher Ertrag
Fiskalertrag
Regalien und Konzessionen
Entgelte
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tdtigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentl icher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentl iches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsii bersch uss / - = Aufwa ndiiberschuss)

3'396'848
628',750
617'420
191',842

30
1'958'806

3'233'690
2',811'400

21',400
190'700

2'300
207'890

163',158-

36',800
116',000

79',200

83'958-

0

g3'958-

3'378'973
618'930
661'875
203',062

10'500
1'884'606

3'166'200
2',730',400

45'400
17z',200

1'700
216'500

212'.773-

22',600
88'100

65'500

147',273-

0

147',273-

3'070'380.88
585'952.50
562'752.08
203',522.65

10'024.15
1'708',129.50

1'.425'.206.75
2'990',540.20

20'524.40
224',940.00

806.70
188'395.45

354',825.87

15'202.50
90'775.00

7''.572.50

430'398.37

0.00

430'398.37

38
48

30.10.2023 / Seite 3



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Finanzierungsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

50
52
56

65

lnvestitionsausgaben
Sachanlagen
lmmaterielle Anlagen
Eigene I nvestitionsbeitrdge

lnvestitionseinnahmen
Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien

Ergebnis lnvestitionsrechnung

Selbstfinanzierung

Finanzierungsergebnis
(+= Finanzierungsiiberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

519'700
495',s00

24'200

0

519'700-

118'530

401'.170-

698'906
674'706

24'200

0

698',g06.

77',505

621',401-

183'529.35
142',113.40
26'512.90
14'903.05

10'000.00
10'000.00

173',529.35.

653'705.97

480'176.62

30.10.2023 i Seite 4



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Erfolgsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

30
31

33
36

42
46

34
44

Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand
Sach- und tibriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltu ngsvermcigen
Transferaufwand

Betrieblicher Ertrag
Entgelte
Transferertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tdtigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentl icher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsi.ibersch uss / - = Aufwandiibersch uss)

186'656
500

111'100
36'256
38'800

174',472
130',s00

43'.972

12'.184-

0

12',184-

0

12'.184-

217',156
500

123'970
53'186
39'500

168',892
125'500
43'392

48',264-

0

4g'264-

0

4g'264-

241',645.80
37.'15

151'947.55
53'186.30
36',474.80

172',087.30
130'314.55
41',772.75

69'558.50-

0.00

69'558.50-

0.00

69'558.50-

38
48

30.10.2023 / Seite 5



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Finanzierungsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

50

63

Investitionsausgaben
Sachanlagen

lnvestitionseinnahmen
lnvestitionsbeitrdge

Ergebn is lnvestitionsrechnu ng

Selbstfinanzierung

Finanzieru ngsergebnis
(+= Finanzaerungsiiberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermogen per 01.01

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermogen per 31.12
(+= Nettoschuld / -= Nettovermogen)
Zunahme/Abnahme

263'600
263'600

20'000
20'000

243'600-

12'600

231'000-

383',474
614'474

231'000

286'511
286',511

20'000
20'000

266'511-

5'970-

272'.481-

60'395.90
60'395.90

8'652.00
8'652.00

51',743.90-

26',144.95-

77'888.85-

30.10.2023 / Seite 6



Ergebn is Abwasserbeseitig ung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Erfolgsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

31

33
36

42
46

34
44

Betrieblicher Aufwand
Sach- und ribriger Betriebsaufwand
Abschreibu ngen Verwaltu ngsvermtigen
Transferaufiruand

Betrieblicher Ertrag
Entgelte
Transferertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tdtigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentl icher Aufwand
Ausserordentl icher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsiiberschuss / - = Aufwandiiberschuss)

171',378
26'300
15'678

129',400

21l',409
172',000
39'409

40'031

173',778
29',500
15'678

128'600

208'610
171'000

37',610

34',832

145'399.30
8'904.05

15'678.05
120',817.20

207',015.20
172'279.55
34',735.65

61'615.90

0.00

61'615.90

0.00

61'615.90

38
48

40'031

40'031

0

0

0

34'832

0

34',832

30.10.2023 / Seite 7



Ergebn is Abwasserbeseitig u ng Gemeinde Brun
Buchungsperiode

egg
2024

Finanzierungsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

50

63

lnvestitionsausgaben
Sachanlagen

lnvestitionsei nnahmen
lnvestitionsbeitrdge

Ergebnis Investitionsrechnung

Selbstfinanzierung

Finanzierungsergebnis
(+= Finanzierungsiiberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermogen per 01.01

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermogen per 31.1 2
(+= Nettoschuld / -= Nettovermcigen)
Zunahme/Abnahme

181'738
181'738

40'000
40'000

141'.738-

16'300

125'438-

2',190'008-
2'064'570-

125',438

267',231
267'231

40'000
40'000

227'231-

12'900

214'.331-

266',293.45
266',293.45

t9'034.40
19'034.40

247'.259.05-

42'558.30

204'.700.75-

30.10.2023 / Seite I



E rge bn is Abfal lwi rtschaft Gemeinde Brun
Buchungsperiode

egg
2024

Erfolgsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

31

36

Betrieblicher Aufirand
Sach- und tibriger Betriebsaufwand
Transferaufwand

Betrieblicher Ertrag
Entgelte
Transferertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tdrtigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentl icher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsi.i bersch uss / - = Aufwandtibersch uss)

85'400
78'500

6'900

87'000
52'000
35'000

1'600

0

1'600

0

1'600

90'500
83'500

7'000

91'000
56'000
35'000

500

0

500

83'459.10
76'887.25

6'571.85

83'874.80
50'840.00
33'034.80

415.70

0.00

415.70

0.00

415.70

42
46

34
44

38
48

0

500

30.10.2023 lSeite 9



E rge bn is Abfal lwi rtschaft Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Finanzierungsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Selbstfinanzierung

Finanzierungsergebnis
(+= Finanzaerungsiiberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermogen per 01'01
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermogen per 31.1 2

(+= Nettoschuld / -= Nettovermdgen)
Zunahme/Abnahme

1',600

1'600

10'669-
12',269-

1'600-

500

500

415.70

415.70

30j0.2023 / Seite 10



Ergebn is Einwoh nergemei nde Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022Erfolgsausweis

30
31

33
35
36

40
41
42
45
46

34
44

Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand
Sach- und tibriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermogen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Betrieblicher Ertrag
Fiskalertrag
Regalien und Konzessionen
Entgelte
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tdtigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsiiberschuss / - = Aufwandtiberschuss)

3',840',282
629',250
833'320
243',776

30
2'133'906

3'706'571
2',811',400

21',400
545'200

2'300
326',271

133',711-

36'800
1 16'000

7g',200

54'511-

0

54'511-

3'860'407
619'430
898'845
271',926

10'500
2'059'706

3'.634'.702
2',730'400

45'400
524'700

1',700

332'502

225',705-

22'600
g8'100

65'500

160'205-

0

160'205-

3'540'885.08
585'989.65
800'490.93
272',387.00

10'024.15
1'871'993.35

3',988'184.05
2',990',540.20

20'524.40
578',374.10

806.70
297'938.65

347',298.97

15',202.50
90'775.00

7s'.572.50

422',871.47

0.00

422',871.47

30.10.2023 / Seite 1



Ergebnis Einwohnergemei nde Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Finanzierungsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

50
52
56

63
65

lnvestitionsausgaben
Sachanlagen
lmmaterielle Anlagen
Eigene lnvestitionsbeitrdge

lnvestitionseinnahmen
lnvestitionsbeitrAge
Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien

Ergebnis Investitionsrechnung

Selbstfinanzierung

Finanzierungsergebnis
(+= Finanzierungsiiberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

965'038
940'838

24'.200

60'000
60'000

905'038-

149'030

756'008-

1'.252'.648
1',228'448

24',200

60'000
60'000

1'.192'.648-

84'935

I',107'.713-

510'.218.70
468',802.75

26',512.90
14'903.05

37'686.40
27',686.40
10'000.00

472',532.30-

670'535.02

198',002.72

30j02023 / Seite 2



Kennzahlen Budget Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

A Einwohnezahl
B Laufender Ertrag

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich

D Nettozinsaufwand

E Nettoinvestitionen

F Nettoschuld I

G Selbstfinanzierung
H Abschreibungen

1 Nettoschuld I pro Einwohner
2 Nettoverschuldungsquotient
3 Zinsbelastungsanteil
4 Selbstflnanzierungsgrad
5 Selbstfinanzierungsanteil
6 Kapitaldienstanteil

900

3'349'690.00
2'855'350.00

20'300.00-

51g',700.00

266'002.26-
118'530.00
204'758.00

F:A
(F : C)x 100
(D:B)x100
(G:E)x100
(G : B)x 100

(D+H):B)x100

295.56fr
9.32j/o
0.61P/o

22.81o/o

3.54o/o

5,5'l o/o

Einwohnergemeinde

A Einwohneaahl
B Laufender Ertrag

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich

D Nettozinsaufwand

E Nettoinvestitionen
F Nettoschuld I

G Selbstfinanzierung

H Abschreibungen

I Nettoschuld I pro Einwohner
2 Nettoverschuldungsquotient
3 Zinsbelastungsanteil
4 Selbstfinanzierungsgrad
5 Selbstfinanzierungsanteil
6 Kapitaldienstanteil

900
3',822',571.00

2'855'350.00
20'300.00-

905'038.00
1'494'403.28-

't49'030.00

205'811.00

F:A
(F:C)x100
(D:B)x100
(G:E)x100
(G:B)x100
((D+H):B)x100

{'660.45Fr.
52.34e/o

0.53e/o

'16.47%
3.90%
4.85%



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

1

Einwohnergemeinde

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

OFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEID IGUNG

2 BILDUNG

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

4

5

6

GESUNDHEIT

SOZIALE SICHERHEIT

VERKEHR UND
NACHRICHTENUBERM ITTLUNG

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

I

I

VOLKSWIRTSCHAFT

4'039'313

620',710

350'216

1'468',226

23'370

120'400

502'810

195'486

536'365

25'030
12'970

196'700
2'953'808

4'039'313 4'040'339

630',728

294'466

1'347'821

26'870

159'500

535',720

248'068

551'366

46'500
19'800

199'300
2'912'673

4'040'339

95'500
535',228

4g'400

246'066

73'300
1'274',521

0
26',870

0
159'500

120'000
415'720

6'400

241',668

518'466
32'900

66'300

116'400
504'310

49'800

300'416

71'600
1'396'626

0
23',370

0
120'400

4'.161'.24',1.85 4'.161',24',1.85

625'950.91 120'109.05
505'841.86

45'262.60

251',427.10

60'144.25
1'243'947.32

0.00
41',824.10

0.00
152'684.90

64'661.60
277'726.50

32'683.30

152'750.25

542'002.65
30'052.15

30'591.70

296'689.70

1'304'091.57

41'824.10

152'684.90

342',388.10

185'433.55

572'.O54.80

30'417.35
174.35

609'706.87
2'656'079.83

3'26s',786.70

107',840
394'970

1g'400

177',086

486'765
49'600

38'000

FINANZEN UND STEUERN 3'150'508 3',111'973

20.10.2023 / Seite 1



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufirand ErtragErtrag

O ALLGEMEINE VERWALTUNG

01 Legislative und Exekutive

011 Legislative

0110 Legislative
3000.00 Wahlbtiro
3000.01 Finanzkommission
31 02.00 Drucksachen, Publikationen
31 30.00 Dienstleistungen, Porti
3132.00 Externe Bilanzpriifung
3170.00 GV, Politap6ro und Spesen

012 Exekutive

O12O Exekutive
3000.00 Lohn Gemeinderat
3000.01 Sitzungsgelder Gemeinderat
3050.00 AG-Beitrdge AHV,IV,EO,ALV, VK
3053.00 AG-Beitrdge Unfallversicherung
3054.00 AG-Beitrige Fam.ausgl.kasse
3055.00 AG-Beitrdge Krankentaggeldver.
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal
31 30.00 Beitrag Gemeindeamdnnerverein
3132.00 Honorare externe Berater
31 34.00 Versicherungsprdmien
3170.00 Reprdsentationen, SPesen
4260.00 Ruckerstattungen Dritter

620'710

93'000

12'.700

12'700
2'500
4'500
1'500

500
2'.200
1'500

80'300

g0'300
49'700
10'500
1'950

100
450
500

1'000
500

1'000
7'400
7'200

116'400 630'728

96'550

14'.400

14',400
2'500
4'500
3'000

500
2'200
1'700

g2'150

g2'150

49'700
10'000

1'950
50

400
500
500
450

5'000
7'400
6'200

95'500 625'950.91

90'556.95

7'969.85

7'969.85
688.55

3'796.30
848.20
120.70

2',135.15
380.95

82'587.10

g2'587.10

49'700.00
1 1'345.10
3',053.85

151 .35
681.30
776.25

0.00
450.00
904.10

6'917.50
8'607.65

120'109.05

1'000.00

1'000.00

1'000.00

1'000.00

119'109.05

00

02 Allgemeine Dienste 527'710 116'400 534'178 95'500 535'393.96

20.10.2023 / Seite 2



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

O21 Finanz- und Steuerverwaltung 190'090 35'500

35'500

4'500
2',500
8'000
7'100

13'400

31'000

31'000

185'460

298'600

35'500

35'500

4'000
2'000
8'000
8'100

13'400

21'.100

21'.100

174'351.30

315'797.96

315'797.96
122',475.40

8'083.45
16'409.30

1'270.55
1',787.15
1',742.70

200.00

35'528.15

35'528.15

4'659.70
2'346.90
8'077.80
7'043.75

13'400.00

44'546.80

44',546.80

0210
3000.00
3010.00
3050.00
3052.00
3053.00
3054.00
3055.00
3090.00
3099.00
3100.00
3102.00
3130.00
3130.01
3170.00
3199.00
361 1.00
3612.00
4210.00
4260.01
4270.00
4612.00
4612.01

190'090
500

76',900
5'000

11'700
800

1'100
1',200

800
150
800
200
900

5'000
2',040

0
6'000

77'000

185'460
500

74'300
4'800

11'300
750

1'050
1'200

800
150
800
100
900

3'000
1'800

10
7'000

77'000

174'351.30
306.00

73'077.30
4'850.10
9'845.70

761.40
1'072.60
1',O40.25

193.85
125.00
53.85
42.00

658.25
4'904.70

189.00
6.60

5'595.10
7'l'629.60

Abteilung Finanzen und Steuern
Steuerkommission
Lohne
AG-Beitrdge AHV, IV,EO,ALV, VK
AG-Beitrdge Pensionskasse
AG-Beitrdge U nfallversicheru ng
AG-Beitrdge Fam.ausg l.kasse
AG-Beitrdge Krankentaggeldver.
Aus- u. Weiterbildung Personal
Ubriger Personalaufwand
Briromaterial
Drucksachen, Publikationen
Dienstleistungen Dritter
Betreibungskosten
Reisekosten und Spesen
Ubriger Betriebsaufwand
Servicel6sung Steuerbezug
Entschddigung Steueramt
GebU hren fti r Amtshandlungen
Rtickerst. Betreibu ngskosten
Bussen
Bezugsentschddigung Kirche
Verwaltungsentschddigungen

022 Allgemeine Dienste, iibrige 293'700

0220 Allgemeine Dienste, Ubrige
3010.00 Lohne
3050.00 AG-Beitrdge AHV,IV,EO,ALV, VK
3052.00 AG-Beitrbge Pensionskasse
3053.00 AG-Beitrdge Unfallversicherung
3054.00 AG-Beitrdge Fam.ausgl.kasse
3055.00 AG-Beitrdge Krankentaggeldver'
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal

293',700
128'300

8'400
19'600

1'350
1'850
2'100
1'000

288'600
123'900

8'100
18'800

1'300
1',900

2'000
2'500

20.10.2023i Seite 3



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

3099.00 Ubriger Personalaufi^/and
3100.00 Btiromaterial
31 01 .00 Betriebsmaterial
31 02.00 Drucksachen, Publikationen
31 03.00 Fachliteratur, Zeitschriften
3110.00 Briromobel und -geriite
3113.00 Hardware
31 1 8.00 lmmaterielle Anlagen, Software
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
31 30.01 Telefongebtihren
31 32.00 Externe Bauverwaltung
3132.01 Externe Berater, Fachexperten
3 1 33.00 I nformatik-Nutzungsaufwand
31 34.00 Sachversicherungsprdmien
3150.00 Unterhalt Mobelund GerAte
31 53.00 lnformatik-Unterhalt

(Hardware)
31 58.00 Unterhalt Software
3170.00 Reisekosten und Spesen
4210.00 Gebtihren ftir Amtshand lungen
4260.00 Ruckerstattungen Dritter
4270.00 Bussen

029 Venraltungsliegenschaften

200
3',000

200
2'000

300
1'000

0
0

7'500
2'400

60'000
3'000

23'900
2'000
3'800
3'800

15'000
3'000

43',920

21'000
100

0

38'900

38'900

44'200.30
46.50

300.00

39'034.10

39'034.10

49'900

49'900

1g'797.10
441.35

45'.244.70

45'.244.70
2'267.75

148.75
5.60

32.90
32.40
0.00

1'799.95
16',287.70

1'125.05
454.40

8',860.75

31'000
0
0

700
3'000

200
2'000

300
1'000

0
0

8'000
2'000

45'000
5'000

28'700
2'000
6'500
3'800

19'000
3'000

60'1 18

100.00
2'471.60

94.60
1'469.80

284.00
0.00

4'348.55
4',415.65
8'053.30
2'241.60

83',721.30
0.00

25'837.95
2'023.45
5',813.51
3'715.65

0290 Verwaltungsliegenschaften
3010.00 Lohne
3050.00 AG-Beitrdge AHV,IV,EO,ALV, VK
3053.00 AG-Beitrdge U nfallversicherung
3054.00 AG-Beitrdge Fam.ausgl.kasse
3055.00 AG-Beitrdge Krankentaggeldver.
3101 .00 Betriebs- u. Verbrauchsmat.
31 1 1.00 Maschinen, Geriite
3120.00 Ver- und Entsorgung
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
31 34.00 Sachversicherungsprdmien
31 44.00 U nterhalt Hochbauten

43',920
2'500

150
10
30
30

500
2'000

24'800
1',000

2'000
7'000

60'1 18
2'100

200
10
30
40

500
2'000

24',700
1'100
1'500

13'000
2O.1O.2O23 / Seite 4



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2O24

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag

3151.00
3300.60

3910.00
4260.00
4470.01

Unterhalt Apparate, Gerdte
Planmdssige Abschreibungen
Mobilien W, allg. Haushalt
lnt. Verrechnung Bauamt
Rtickerstattungen Dritter
Mietzinse

Allgemeines Rechtswesen
Lohne
AG-Beitrdge AHV, lV, EO,ALV,VK
AG-Beitrdge an Pensionskassen
AG-Beitrdge U nfallversicherung
AG-Beitrdge Fam.ausgl.kasse
AG-Beitrdge Krankentaggeldver.
Aus- und Weiterbildung
Ubriger Personalaufwand
Dienstleistungen Dritter
Reisekosten und Spesen
Ertragsanteil Kanton

1'000
0

2',900

350'216

22',500

22'500

22'.500
22'500

160'949

160'949

5'600
44'300

49'800

11',500

1 1'500

11'500

1'000
10'938

3'000

294'.466

26'100

26'100

26'100
26'100

124',999

124',999

5'400
33'500

48'400

575.95
10'939.00

2'714.50

296'689.70

21'.825.00

21',825.00

2',1'825.00
21'825.00

139'257.60

139'257.60

5',234.10
33'800.00

45',262.60

0.00

8'130.10

8'130.10

8'130.10

1 OrrenrIICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Offentliche Sicherheit

111 Polizei

1{10 Polizei
361 2.00 Entschddigung Regionalpolizei
427 0.00 Bussenbefeh le Polizeireglement

14 Allgemeines Rechtswesen

140 Allgemeines Rechtswesen

0

100

100

100

100

12'600

12'600

12'6001400
3010.00
3050.00
3052.00
3053.00
3054.00
3055.00
3090.00
3099.00
3130.00
3170.00
3601.00
3612.00

160'949
50'100

3'300
7',600

500
700
800
400
200

1'100
1'600
7'200
5',400

124',999
48'300

3'200
7'300

500
700
800
400
200

1'100
1'450
7',200
5'800

139'257.60
46',252.55
3'071.75
6',236.20

482.30
679.30
658.85

0.00
200.00
717.95
294.35

5'658.15
5'447.50Beitrag an Reg. Zivilstandsamt

20j02023 / Seite 5



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufuiand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

3612.01 Gde.verband Soziale Dienst-
leistungen Region Lenzburg

361 2.03 Entschddigung Betreibungsamt
3660.20 Planmdssige Abschreibung

lnvestitionsbeitrdge
421 0.00 Gebti hren Einwohnerdienste
461 2.03 Regionales Betreibu ngsamt

15 Feuerwehr

150 Feuenatehr

79',700

0
2'349

'147'.967

147'.967

147',967
1'800

200
109',400
26'000
'10'567

1g'800

2'900

2'900
2'900

15'900

15'900
15'900

45'700

0
2',349

124'967

124',967

124',967
1'700

200
86'500
26'000
10'567

18',400

2'900

2'900
2'900

15'500

15'500
15'500

64'443.70

5'1 15.00
0.00

1500
3120.00
3181 .00
3612.00
3612.01
3660.20

4200.00
4470.00

Feuenrvehr
Ver- und Entsorgung
Tats. Forderungsverluste
Regionalfeuerwehr Maiengrtin
Hydrantenentschhdigung
Planmdssige Abschrei bung
lnvestitionsbeitrdge
Feuenruehrsteuern
Mietzinsen

10'000
1'500

36'000

36'000

36'000

29'000
7'000

2'300

2'300

2'300

1 1'000
1'600

8'130.10
0.00

36'325.80

36'325.80

36',325.80

29',325.80
7'000.00

806.70

806.70

806.70

806.70

34'000

34'000

34'000

27',OOO

7'000

1'700

1'700

1'700

121'956.40

121'956.40

121',956.40
1'673.15

776.30
83',339.45
25'600.00
10'567.50

l3'650.70

2'796.80

2'796.80
2',796.80

10'853.90

10'853.90
10'853.90

16 Verteidigung

161 MilitdrischeVerteidigung

1610 MilitlrischeVerteidigung
361 2.00 Beitr. Schiessanlage Othmars.

162 Zivile Verteidigung

1620 Zivilschutz
3612.00 Reg. ZSO, SanH
4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 2',300 '1'700

20j02023 / Seite 6



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufuiand Ertrag

Budget 2023
Aufiuand

Rechnung 2022
Auftvand ErtragErtrag

2 BILDUNG

21 Obligatorische Schule

211 Eingangsstufe

1',468',226

l'.372',726

65'900

65'900
5'000

500
500

1'500
58'400

386'710

386'710
4'000

250
10
20

71'600

69'600

1',347',821

1',234'.321

82'.025

82',O25
4'800
1'000

'125
1'500

74',600

375'180

375'180
4'000

250
10
60

80
1'880

500
700

25',750
6'800

800
0

7'000
4'650
5'000

800
20'000

600

73'300

69'800

11'.700

11',700

1'304'091.57

1',137',578.32

g0'755.10

80'755.10
4'026.05

194.20
0.00

133.00
76'401.85

346',717.87

346',717.87
4'.107.25

51.55
10.60
11.40

25.10
50.00
86.55

0.00
25',846.51

6',259.25
1'707.75
1'345.50
3'438.50
2'.511.90
5'504.06

706.50
16'062.00

0.00

60'144.25

56'.224.25

6',230.00

6'230.00

2110
3104.00
31 10.00
3170.00
3171.00
3631.00

Kindergarten
Lehrmittel
Schulmobiliar
Reisekosten und Spesen
Exkursionen, Schulreisen
Besoldungsanteil an Kanton

212 Primarstufe

2',120

3020.00
3050.00
3053.00
3054.00

400

400

3055.00
3099.00
3101 .00
3103.00
3104.00
3104.01
31 10.00
3111.01
3113.00
3130.00
3150.00
3151 .00
3158.00
3170.00

Primarstufe
Lohne der Lehrkrdfte
AG-Beitrdge AHV, lV, EO,ALV,VK
AG-Beitrdge Unfallversicherung
AG-Beitrdge
Familienausg leichskasse
AG-Beitrdge Krankentaggeldver.
Ubriger Personalaufilrrand
Betriebs-, Verbrauchsmat.
Fachliteratur, Zeitschriften
Lehrmittel. Schulmaterial
Schulmaterial Gestalten (TTG)
Schulmobiliar
Ansch. Gerdte Gestalten (TTG)
lnformatikmittel, Hardware
Dienstleistungen Dritter
Unterhalt Schulmobiliar
Unterhalt Maschinen, Gerdte
Unterhalt Software
Reisekosten und Spesen

60
1',750

500
700

23',750
6'700
1'500

700
5'520
2'250
5'000

800
20'000

1'600
20.10.2023 / Seite 7



Erfolgsrechnung Gemeinde Brun
Buchungsperiode

egg
2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

31 71.00 Exkursionen, Schulreisen
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton
4231 .00 Elternbeitrdge Aufgabenhi lfe
4260.00 Rtickerstattungen Dritter
4612.00 Schulgelder von Gemeinden

213 Oberstufe

2130 Oberstufe
3612.00 Schulgelder an Gemeinden
3631.00 Beitrdge an den Kanton

214 Musikschulen

2140 Musikschulen
31 1 1.00 Anschaffung Musikinstrumente
31 51.00 Unterhalt lnstrumente
31 70.00 Reprdsentationskosten, Spesen
3612.00 Entschddigungen an Gemeinden

217 Schulliegenschaften

5'500
306'100

351'400

351'400
236'600
114'800

25',200

24',000

315'856

315'856
36',500

2'400
2'900

400
500
600

7',400

7'600
288'700

260'800

260',800
148'700
112'100

31'700

31'700
400
800
500

30'000

293'156

293'156
38'300
2'500
3'200

400
550
650

0

100
6'000
4'300

46'500
2',800
4'000

300
0

1 1'400

5',942.50
273'050.95

226',229.10

226',229.10
136',340.00
89'889.10

28'960.00

28'960.00
101 .40

0.00
0.00

28'858.60

260'655.60

260'655.60
32'093.25

1',958.90
1'994.40

281.00
433.10
433.20

0.00

95.00
7'848.40
1'.273.45

41'933.85
3'242.35

963.10

520.00
10.00

5'700.00

15'609.25

15'609.25

400
0
0

25',200
400
800

0

15'200

15'200

15'400

15'4002170 Schulliegenschaften
3010.00 Lohne
3050.00 AG-Beitrdge AHV,IV,EO,ALV,VK
3052.00 AG-Beitrdge Pensionskasse
3053.00 AG-Beitrige Unfallversicherung
3054.00 AG-Beitrige Fam.ausgl.kasse
3055. 00 AG-Beitrdge Krankentaggeldver.
3090.00 Aus- und Weiterbildung des

Personals
3099.00 Ubriger Personalaufwand
31 01.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
31 1 1.00 Maschinen, Gerdte
3120.00 Heizung, Energie, Wasser
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
31 34.00 Sachversicherungsprdmien

100
7'000
1',000

57',500
3'500
4'200

20.10.2023 / Seite 8



Erfolgsrechnung Gemeinde Brun
Buchungsperiode

egg
2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

3140.00
3143.00
3144.00
3151.00
3300.40

Unterhalt Grundst0cke
Unterhalt Tiefbauten, SportPl.
Unterhalt Schulliegenschaften
Unterhalt Maschinen, Gerdte
Planmdssige Abschreibungen
Hochbauten, allg. Haushalt
lnterne Verrechnung Bauamt
Ruckerstattungen Dritter
Benritzung Schulan lagen
Anteil Kultur
Anteil Sport

2'000
9'500

16'800
2',000

74',256

g7'300

59'500

0
200

5'000
10'000

54'000

54'000

54'000

1'500
7'000

1 1'000
1'000

74'256

89'100

52'.740

0
400

5'000
10'000

42',700

42',700

42'700

0.00
7',949.60
2'317.70
2'145.50

74'255.85

81'436.95

50'474.85

449.25
160.00

5'000.00
10'000.00

34'385.00

34'385.00

34'385.00

3910.00
4260.00
4472.00
4920.00
4920.01

218 Tagesbetreuung

2180 Tagesbetreuung
3020.00 Lohne
3050.00 AG-Beitrdge AHV,IV,EO,ALV,VK
3053.00 AG-Beitrdge Unfallversicheru ng

3054.00 AG-Beitrdge an Fam.ausgl.kasse
3055.00 AG-Beitrdge Krankentaggeldver.
3099.00 Ubriger Personalaufwand
31 01.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
31 02.00 Drucksachen, Publikationen
3105.00 Lebensmittel
31 10.00 Schulmobiliar
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
3170.00 Reisekosten und SPesen
3636.00 Beitrag an priv. Organisatione
4260.00 Elternbeitrdge Tagesstrukturen

219 ObligatorischeSchule,tibriges

59'500
33'200

2'200
300
500
500
200
400

0
1'500

400
20'000

300
0

52'.740
33'920

2'300
350
s00
550
200
400

0
1'600

400
12'200

120
200

50'474.85
33'071.20

2'096.20
221.50
463.30
471.30

0.00
34.15

285.60
831.65
49.95

12',710.00
240.00

0.00

168'160 '138'.720 143'785.80

123',671.15
991.30
352.00

0.00
2'132.40

2190 Schulleitung/Schulvenrvaltung
3099.00 Ubriger Personalaufwand
3100.00 Btiromaterial
31 03.00 Fachliteratur, Zeitschriften
3113.00 Hardware

159'060
500

1'000
0
0

129'500
500
500
100

0
20.10.2023 / Seite 9



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufuiand ErtragErtrag Ertrag

31 18.00 lmmateriellen Anlagen
31 30.00 Dienstleistungen Dritter,
31 30.01 Telefongebtihren
3 1 33.00 I nformatik-Nutzungsaufiruand
31 70.00 Spesenentschddigung
3612.00 Entschddigungen an Gemeinden
3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden

219'l Volksschule Sonstiges
3105.00 Lebensmittel
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
31 70.00 Spesen, Km-Entschiidigung

Schtilertransport
3170.01 Jugendfest
3171.00 Skilager
317 1.01 Badekarten Schtiler

22 Sonderschulen

220 Sonderschulen

2200 Sonderschulen
361 4.00 Schulgelder an Sonderschulen
4230.00 Eltern beitrdge

23 Berufliche Grundbildung

230 Berufliche Grundbildung

2300 Berufliche Grundbildung
3631.00 Schulgelder an kant. Schulen
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen

0
600
960
800
700

124'500
30'000

0
600

2'400
0

400
94'800
30'200

g'.220

500
100
700

0
4'800
3',120

33'500

33'500

33'500
33'500

80'000

80'000

80'000
35'000
45'000

3'500

3'500

3'500

3'500

2'046.30
0.00

1'954.05
416.00

13.05
91'979.05
23'887.00

20"114.65
451.90

0.00
0.00

1 1'602.05
4',870.70
3',190.00

33'390.00

33'390.00

33'390.00
33'390.00

133',123.25

133'.123.25

133'.123.25
107'573.25
25'550.00

3'920.00

3'920.00

3'920.00

3'920.00

9'100
500
100
700

0
4'900
3'000

15'500

15'500

{ 5'500
15'500

80'000

80'000

80'000
35'000
45'000

2'000

2',000

2'000

2'000

20j02023 / Seite 10



Erfolgsrechnung Gemeinde Brun
Buchungsperiode

egg
2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufirvand ErtragErtrag

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

31 Kulturerbe

312 DenkmalpflegeundHeimatschutz

3120 Denkmalpflegeund Heimatschutz
3636.00 Beitrag priv. Organisationen

Kultur, iibrige

Bibliotheken

3210 Bibliotheken
361 2.00 Entschddigung Gemeinde

329 Kultur, iibriges

23',370

12'800

3'500

3'500
3'500

9'300

9'300
300

70

70

70
70

70

70

70
70

26'870

15'800

3'500

3'500
3'500

12',300

12'300
300

7'000
0

5'000

11'000

11'000

41',824.10

70.00

70.00

70.00
70.00

31'.232.10

3'500.00

3',500.00
3'500.00

27',732.10

27'732.10
0.00

20'732.10
2'000.00
5'000.00

10'522.00

10'522.00

10'522.00
522.00

10'000.00

32

321

3290
3130.00
3170.00
3636.00
3920.00

Kultur, tibriges
Dienstleistungen Dritter
Bundesfeier, Dorffest
Beitrdge priv. Organisationen
Benritzung Schulanlage

2'000
2'000
5'000

34 Sport und Freizeit

341 Sport

3410 Sport
3636.00 Beitrdge priv. Organisationen
3920.00 Benutzung Schulanlage

10'500

10'500

10'500
500

10'000

11',000
1'000

10'000

20j102023 / Seite 11



Erfolgsrechnung Gemeinde Brun
Buchungsperiode

egg
2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Auftrand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag

4 GESUNDHEIT

41 Spitdler, Kranken- und
Pflegeheime

412 Kranken-, Alters- und
Pflegeheime

4120 Kranken-, Alters- und
Pflegeheime

361 1.00 Kantonale Clearingstelle
3631.00 Pflegefinanzierung stationdr
3634.00 Finanzierung MiGel stationdr

42 Ambulante Krankenpflege

421 Ambulante KrankenPflege

42'10 AmbulanteKrankenPflege
361 2.00 Miitter- und Vdterberatung
3631.00 Pflegefinanzierung ambulant
3636.01 Beitrdge an Spitex

43 Gesundheitsprdvention

433 Schulgesundheitsdienst

120'400

65'800

65'800

65',800

2',900
60'000

3'000

49'000

49'000

49'000
0

20'000
2g'000

5'600

5'500

5'500
800

159'500

102'500

102'500

102'500

2',500
100'000

0

50'900

50'900

50'900
1 1'900
10'000
29'000

6'100

6'000

6'000
1'100

10
20
70

0

152'684.90

53'567.20

53'567.20

53'567.20

2',639.90
50'927.30

0.00

94'211.50

94'211.50

94'211.50
8'445.30

20'908.20
64',858.00

4'906.20

4'806.20

4'806.20
468.65

0.00
0.00
0.00

135.70

4330 Schulgesundheitsdienst
301 0.00 Lohne Schulzahnpflege
3053.00 AG-Beitrdge U nfallversicherung
3055.00 AG-Beitrdge KK-Taggeldvers.
3099.00 Ubriger Personalaufwand
31 06.00 Medizinisches Material

0
0
0

001
20.10.2023 / Seite 12



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budgel2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

31 30.00 Dienstleistungen Dritter
31 36.00 Honorare ZahnlSchuldrzte

434 Lebensmittelkontrolle

4340 Lebensmittelkontrolle
31 30.00 Dienstleistungen Dritter

5 SOZIALE SICHERHEIT

53 Alter + Hinterlassene

Alters- und
Hinterlassenenversicherung AHV

5310 Alters- und
H interlassenenversicherung AHV

30'10.00 Lohne
3050.00 AG-Beitrdge AHV, IV,EO,ALV,VK
3052.00 AG-Beitrdge an Pensionskassen
3053.00 AG-Beitrdge Unfallversicherung
3054.00 AG-Beitrdge Fam.ausgl.kasse
3055.00 AG-Beitrdge Krankentaggeldver.
3170.00 Reisekosten und Spesen
4611.00 Entschddigung vom Kanton

535 Leistungen an das Alter

5350 Leistungen an das Alter
31 70.00 Spesen, JubilAen
317 1 .00 Seniorenausflug
3636.00 Beitrdge priv. Organisationen

502'810

7'160

1',740

1',740

1'300
100
200

20
30
40
50

5',420

s',420
2'300
3'000

120

107'840 535',720

5'970

l'550

1'550

1',200
80

180
10
10
20
50

A',420

4'.420
1'300
3'000

120

120'000

47.80
4'154.05

100.00

100.00
100.00

342'388.10

g'440.80

3'067.40

3'067.40

2',465.30
164.25
328.00

26.95
35.50
40.90

6.50

5'373.40

5'373.40
2'306.40
2'947.00

120.00

64'661.60

207.50

207.50

207.50

207.50

100
4',500

100

100
4',700

100

100
100

100
100

531

00

20j02023 / Seite 13



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufirand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

s43

54 Familie und Jugend

Alimentenbevorschussung u nd
-inkasso

5430 Alimentenbevorschussung und
-inkasso

3 1 30.00 Alimenteninkasso-Kosten
3637.00 Alimentenbevorschussung

544 Jugendschutz

5440 Jugendschutz
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
3636.00 Beitrdge priv. Organisationen
31 80.09 Wertberichtigungen auf

Forderungen
3181 .00 Tatsdchliche

Forderungsverluste

545 Leistungen an Familien

5450 Leistungen an Familien
3612.00 Jugend- und Familienberatung
3636.00 Beitrdge priv. Organisationen
3637.00 Familienerg. Kinderbetreuung

Sozialhilfe und Asylwesen

Wirtschaftliche Hilfe

600
500
100

0

100
0

100
0

14',200

8'000

8'000

2',000
6'000

600

0

5'600

5'600
0

600
s',000

481'.450 '107'840

20'000

41'000

12',000

12',000

4'000
8'000

100

0

28'900

28'900
23'300

600
5'000

488'750 120'000

20'000

'15'471.80

3'931.70

3'931.70

1',731.70
2'200.00

104.75

104.75
0.00

104.75
2'460.00-

2'460.00

11'435.35

11'435.35
11',276.35

159.00
0.00

318'475.50 64',454.10

30'710.10

57

572 117'200 135',000 5'l'430.20

20j02023 / Seite 14



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget2024
Aufwand

Budget 2023
Aufuiand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

5720

3631.00
3632.00

3637.01
4260.01

Gesetzliche wirtschaft liche
Hilfe
Beitrdge an den Kanton
Beitrdge an Gemeinden und
Gemeindeverbdnde
Materielle H ilfe CH/Ausldnder
Rtrckerst. Schweizer/Ausldnder

117',200

2',200
15'000

100'000

96'800

5'000
0

5'000
27',500
10'800

500
48'000

267',450

267',450

232',200

20'000

20'000

g7'840

87'840

73',440
14'400

135'000

0
1s',000

120'000

g8'500

98'500
2'000

0
0
0

5'000
0

5'000
35',000

0
500

5'l'000

255'250

255',250
250

225',000

20'000

20'000

100'000

100'000

100'000
0

51l',430.20

2'103.50
2'700.00

46',626.70

28'973.85

28'973.85
3'485.10

207.80
8.65

45.95
5'045.45

47.05
3'.247.15

269.05
0.00

312.10
16'305.55

238',071.45

238',071.45
250.00

204',720.35

30'710.10

30'710.10

33'.744.00

33',744.00

33'744.00
0.00

573 Asylwesen

Asylwesen
Lohne
AG-Beitrdge AHV, lV, EO,ALV,VK
AG-Beitrdge Unfallversicherung
AG-Beitrdge an Fam.ausgl. kasse
Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Lebensmittel
Ver- und Entsorgung
Dienstleistungen Dritter
Miete Liegenschaft
Reisekosten und Spesen
Beitrdge an Asylbewerber
Entschddigungen vom Bund
Verwaltu ngsentschdd i g ung

5730
3010.00
3050.00
3053.00
3054.00
3101.00
3105.00
3120.00
3130.00
3160.00
3170.00
3637.00
4610.00
461 1.00

96'800
0
0
0
0

579 Flirsorge, iibriges

5790 Flirsorge, iibriges
31 30.00 Schuldenberatungsstelle
3631.00 Restkosten Sonderschulung u

Heimaufenthalt
3637.00 Beitrdge an private Haushalte

250

35'000 30'000 33'101.10

20j0.2023 / Seite 15



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 20=f4

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag

VERKEHR UND
NACHRICHTEN U BERMITTLUNG

61 Strassenverkehr

613 Kantonsstrassen,iibrige

6130 Kantonsstrassen,iibrige
3141 .00 Unterhalt Strassen,

Abgeltung Strassenentwdsserung
3300. 1 0 Planmdssige Abschreibungen

Strassen / Verkehrswege

615 Gemeindestrassen

195'486

195'486

97',122

97',122
1'400

95',722

98'364

98'364
5'400

200
0

14'700
700

1'500
17',600
12'000
7'000
2',000

20'757

1',107

1g'400

18'400

lg'400

18'400

249'068

248'068

97',404

97'.404
1'400

96'004

150'664

20'757

1',107

6'400

6'400

6'400

6'400

185'433.55

185'433.55

97",44.05

97',144.05
1',421.65

95'722.40

88'289.50

32'683.30

32'683.30

32'683.30

32'683.30

8'775.00
12'508.30
1 1'400.00

6150 Gemeindestrassen
31 01.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3102.00 Publikationen
311 1.00 Anschaffung Gerdte
3120.00 Ver- und Entsorgung, Strom
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
31 32.00 Honorare, Berater, Gutachter
3141.00 Unterhalt Strassen
31 41 .01 Unterhalt Schneerdumung
31 41 .02 U nterhalt Strassenreinigun g

3151.00 Unterhalt Maschinen, Gerdte,
Fahrzeuge

3300. 1 0 Planmdssige Abschreibungen
Strassen / Verkehrswege

3300.40 Planmiissige Abschreibungen
Hochbauten, allg. Haushalt

391 0.00 lnterne Verrechnung Bauamt
4240.00 Ben titzu ngsgebtj h ren

4260.00 Ruckerstattung Dritter
461 1.00 Entschddiqungen vom Kanton

150'664
4'000

200
500

10'500
600

7'000
67',100
15'000
7'000
2'000

88'289.50
4'073.05

356.55
0.00

8'554.10
640.00

0.00
25'111.80
6'396.20
6'979.55

0.00

21',498.20

1'107.20

7'000
0

11'400

6'400
0
0

15'400 14'900 13',572.85

20j02023 / Seite 16



Erfolgsrechnung Gemeinde Brun
Buchungsperiode

egg
2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 536'365

71 Wasserversorgung 190'856

7'|.0 Wasserversorgung 190'856

486'765

186',656

186'656

186'656

551'366

220',156

220"156

3'000
0

200
2'800

1'000
16'832

10'656

25'698

518'466

217',156

2',17'.156

217',156

572'054.80

245'859.55

24s',859.55

4',213.75
1'208.75

205.00
2'800.00

1'900.20
16'831 .80

10'655.75

25'698.75

542',002.65

241'645.80

241'.645.80

241',645.80

7100 Wasserversorgung
3140.00 Schutzzonen
361 2,00 Abgeltung offentliche Brunnen
3637.00 Nutzungsbeschrdnkung ftir

Wasserschulzzonen

4',200
1',200

200
2'800

186'656
500

1'500
5'500

0
35'000
12',200
5'800

11'500
3'300

26'000
3'300
5'000

500
0

1'500
16'832

10'656

217',156
500

4',670
5'000
8'000

35'000
8'000
4'700

13'500
3'300

32'000
3'300
5'000

500
0

241'.645.80
37.15

2'445.45
5',740.75

0.00
24'677.25

6'918.80
7'202.90

35'280.00
3'517.35

62',142.95
2'315.80

950.00
0.00

1'143.90-

7101 Wasserwerk[Gemeindebetrieb]
3090.00 Aus- und Weiterbildung
31 01.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
311 1.00 Anschaffung Gerdte, Maschinen
31 18.00 lmmateriellen Anlagen
31 20.00 Wasserankauf bei Gemeinden
3120.01 Pumpkosten
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
31 32.00 Honorar Fachexperten, Wasserp.
31 34.00 Versicherungsprdmien
31 43.00 Unterhalt Tiefbauten
31 51.00 Unterhalt Geriite, Maschinen
31 58,00 Unterhalt Software
3170.00 Reisekosten und Spesen
31 80.09 Wertberichtigungen auf

Forderungen
31 99.00 Ubriger Betriebsaufwand
3300.31 Planmdssige Abschreibungen

Tiefbauten spezialfinanzierte
3300.41 Planmissige Abschreibungen

Hochbauten spezialfinanzierte
3300.61 Planmdssige Abschreibungen

Mobilien

8'768

20.10.2023 / Seite 17



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

361 2.00 Verwaltungsentschddigung EG

3612.01 lnt. Verrechnung Bauamt
4240.0O Wasserverkauf
4260.00 Rlickerstattungen Dritter
461 2.00 HydrantenentschAdigung
4631.00 BeitrAge AGV Loschfonds
4660.7 1 Planmdssige Auflosung

pass. lnvestitionsbeitriige
90 1 1 .00 Aufwandi.iberschuss

72 Abwasserbeseitigung

720 Abwasserbeseitigung

720'l Abwasserbeseitigung
[Gemeindebetrieb]

31 30.00 Dienstleistungen Dritter
31 32.00 Honorare Fachexperten
3137.01 Steuern und Abgaben, Abgeltung

f. Mikroverunreinigung an Bund
31 43.00 Unterhalt Tiefbauten
31 80.09 Wertberichtigungen auf

Forderungen
3300.31 Planmdssige Abschreibungen

Tiefbauten, spezialfinanzierte
361 2.00 Venvaltungsentschddigung EG

3612.01 lnt. Verrechnung Bauamt
3632.00 Beitrag Abwasserverband
4240.00 Ben fi tzu ngsgebii h ren
4240.01 Beniitzungsgebiihren

Kantonsstrassen
4240.02 Ben utzu n gsgebti h ren

Gemeindestrassen
4660.7 1 Planmiissige Auflosung

pass. lnvestitionsbeitrdge

3'900
34',900

211'409

211',409

21l',409

1'300
5'000
9'000

1 1'000
0

15'678

7'000
1'400

121'OOO

130'000
500

26'000
6'500

11',472

12'184

2',,',1'409

21l',409

2',11',409

165'000
1'300

5'700

3'900
35'600

208'610

208'610

208'610

125'000
500

26'000
6'500

10'892

4g'264

208'610

208'610

208'610

164'000
1'300

5'700

37'610

3'900.00
32',574.80

207',015.20

207',015.20

207',015.20

1',146.40
1'116.80
7'558.95

0.00
918.10-

15'678.05

7'000.00
1'357.30

112',459.90

129'618.80
695.75

25'600.00
6'400.00
9',772.75

69'558.50

207',015.20

207'015.20

207',015.20

165'306.75
1'320.00

5'652.80

34'735.65

1'000
5'000
8'500

15'000
0

15'678

7'000
1',500

120'100

9010.00 E 40'031

39'409

34'832 61'615.90
20j0.2023 / Seite 18



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

73 Abfallwirtschaft

730 Abfallwirtschaft

7300 Abfallwirtschaft
363 1 .00 Tierkorperentsorgung
4240.00 Ben0tzungsgebtjhren

7301

3101.00
3130.00
3130.01
3130.06
3612.00
3612.01
4240.00
4612.00

4634.00
9010.00

Abfallwirtschaft
[Gemeindebetrieb]
Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Kehricht- u nd Sperrgutabfuhr
Kehrichtverwertung KVA
ubrige Entsorgung
Venvaltungsentschdd igung EG
lnt. Verrechnung Bauamt
Abfallgebtihren
RUckerstattungen Gemeinden
Mrllligen und Birrhard
Zuschuss an Abfallbeseitigung
Ertragstiberschuss

88'900

88'900

1'900
1'900

g7'000

1'000
22'000
55'000

500
2'500
4'400

87'700

87',700

700

700

87'000

52'000
35'000

0

92'600

92'600

g1'700

91'700

700

700

g1'000

56'000
35'000

0

85'218.45

85'218.45

1'343.65
1'343.65

83'874,80

6'691.40
21'938.20
47'963.90

393.75
2',500.00
4',071.85

415.70

162.55

162.55

162.5s
162.55

83'874.80

83'874.80

0.00

83'874.80

50'840.00
33'034.80

0.00

9'466.85

1'500
1'600

75 Arten- und Landschaftsschutz

750 Arten- und Landschaftsschutz

7500 Arten- und Landschaftsschutz
31 01.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0

1'600

200

200

200
200

40'000

g1'000

1'000
22'000
60'000

500
2'500
4',500

500

77 Ubriger Umweltschutz 1'000 25'000 1'000 24'195.65

20.10.2023 / Seite 19



Erfolgsrechnung Gemeinde Brun
Buchungsperiode

egg
2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufirvand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag

771 Friedhof und Bestattung

77'10 Friedhof und Bestattung
31 01.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3120.00 Ver- und Entsorgung
31 30.00 Friedhofgdrtner, Kremationen,

Bestattungen
3143.00 Baulicher Unterhalt Friedhof
3612.00 Beitrag an Kirche (Friedhof)
4240.00 G rabplatzgebiihren
4260.00 Rtickerstattu ngen D ritter

79 Raumordnung

790 Raumordnung

40'000

40'000
100
300

10'500

24'500
4'600

5'000

5'000

5'000
500

0

4'500

25'030

1'300

1',000

1'000

500

38'000

25'000 1'000

1'000

500

66'300

24'195.65

24'195.65
0.00

204.40
18',906.60

484.65
4'600.00

g'603.40

9',603.40

9'603.40
0.00

60.45
2.60

13.35

17.25

9'509.75

30'417.35

815.60

815.60

g'466.85

g'466.85

6'488.00
2'978.85

30'591.70

159.00

159.00

25'000
200
800

1 1',000

500500

13',000
0

5'000

5'000

5'000
500

0

4'500

46'500

1'300

7900
3000.00
3050.00
3053.00
3054.00

3055.00

3632.00

I

Raumordnung
Landschaftskommission
AG-Beitrdge AHV, lV, EO,ALV,VK
AG-Beitrdge Unfallversicherung
AG-Beitrdge an
Familienausgleichskasse
AG-Beitrdge an
Krankentag geldversicherun gen
Beitrag REPLA's

VOLKSWIRTSCHAFT

81 Landwirtschaft

P rodu ktionsverbesseru n gen
Pflanzen

0
0
0

0
0
0

200

200

200

200814 1'300 1'300

20j0.2023 / Seite 20



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

8140 Produktionsverbesserungen
Pflanzen

31 30.00 Ackerbaustelle, Feuerbrand
461 1.00 Beitrdge des Kantons

82 Forstwirtschaft

820 Forstwirtschaft

8200 Waldbewirtschaftung
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
3612.00 Entschddigung an Gemeinden
4250.01 Verkdufe Nadel-Stammholz
4250.02 Verkdufe Laub-Stammholz
4250.03 Verkdufe Nadel-lndustrieholz
4250.04 Verkdufe Laub-lndustrieholz
4250.05 Verkdufe Brennholz
4250.06 Verkdufe Schnitzelholz
4631.00 Beitrdge vom Kanton

85 lndustrie, Gewerbe, Handel

850 lndustrie, Gewerbe, Handel

8500 Industrie, Gewerbe, Handel
31 61.00 Kosten Bankomat

Brennstoffe und Energie

Elektrizitit

1'300

1'300

23'600

23'600

23'600
300

23'300

100

100

16'400

16'400

16'400

1'500
5'000
1'000
1'000
2'500
4'000
1'400

20'000

1'300

1'300

32'600

32'600

32'600
200

32'400

12'000

12'000

12'000
12'000

100

100

200

20'700

20'700

20'700

4'000
5'000
1'000
1',000
5'000
3'000
1'700

20'000

815.60

815.60

15'258.55

15'258.55

15'258.55
316.95

14',941.60

14'319.05

14'319.05

14'319.05
14'319.05

159.00

159.00

9'908.30

9'908.30

9'908.30

'l'282.50
3',484.80

0.00
0.00

1'316.00
2'376.00
'l'449.00

{9'316.90

19'316.90

200

200

200

87

871 20'000 20'000

20.10.2023 / Seite 21



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufuiand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

8710 Elektrizitit
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
4120.00 Konzessionen

89 Sonstige gewerbliche Betriebe

890 Sonstige gewerbliche Betriebe

8900 SonstigegewerblicheBetriebe
351 1.00 Einlagen Spezialfonds

Nachsorge Kiesabbau
41 20.00 Abgeltung Kiesabbau

I FINANZEN UND STEUERN

91 Steuern

910 Steuern

100
100

1 1'600

11'600

10'000
0

10'000

0

20'000

20'000

1'400

1'400

1'400

1'400

3'150',508

2'911'400

2'.811',400

2',771',800

1'950'000

350'000
200-

105'000
17'000

500

500

500
500

199'300

20'000

20'000

25'.400

25',400

25'400

25',400

3'111'973

2'730'400

2'730'400

2'700'800

1'930'000

0.00

24.15

24.',15

24.'15
24.15

609',706.87

18'063.30

18'063.30

16'413.30
0.00

17'664.00

1'250.70-

19'316.90

19'316.90

1',207.50

1',207.50

1'207.50

1'207.50

3'265'786.70

2'990'540.20

2'990'540.20

2',794',384.20

1',758'502.54

477',386.25
93.00-

84',984.76
28'533.90

100
100

30

30

30
30

196'700

9100
3180.00

3181.00

3181.09

4000.00

4000.1 0
4000.30

4001.00
4001.10

Allgemei ne Gemeindesteuern
Wertberichtigung auf
Forderungen (Delkredere)
Tatsdchliche
Forderungsverluste
Eingang abgeschriebener
Forderungen
Einkommenssteuern
Rechnungsjahr
Ei n kom menssteuern Vorjahre
Pauschale Steueranrechn ung
natrirliche Personen
Vermogenssteuern Rechnun gsjahr
Verm6genssteuern Vorjahre

16'100

16'100

14'000
5'000

10'000

1'000-

320'000
200-

114'000
17'000

20j02023 I Seile 22



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

100'000

250'000

39'600

30'000

9'600

43'950

43'950

43'950
21'000

22',950

64'500

22'.300

22'300

300
7'000

120'000

300'000

2g'600

20'000

9'600

38'400

38'400

38'400
15'000

23'400

47'.200

5'000

5',000

119',254.65
4002.00 Quellensteuern nattirliche

Personen
401 0.00 Gewinn- und Kapitalsteuern

juristische Personen

1'650.00
0.00

1',650.00

25'516.95

2'565.00

2'565.00
2'565.00

325'815.10

196'156.00

7'700.20
153'269.50
24'866.30

10'320.00

76'900.00

76'900.00

76'900.00
57'000.00

1g',900.00

49'815.00

7',460.75

7',460.75

0.00
6'660.75

9101
3180.00

4033.00

Sondersteuern
Wertberichtigungen auf
Forderungen
Hundetaxeanteil Kanton
Nach- und Strafsteuern, Bussen
Grundstuckgewinnsteuern
Erbschafts- und
Schenkungssteuern
Hundetaxen

93 Finanz- und Lastenausgleich

930 Finanz- und Lastenausgleich

9300 Finanz- und Lastenausgleich
4621 .50 Finanzausgleichsbeitrdge

vom Kanton
4621 .60 Feinausgleich Aufgaben-

verschiebung

96 Vermiigens- und
Schuldenvenraltung

961 Zinsen

9610 Zinsen
3400.00 Verzinsung lauf. Verbindlichk.
4400.00 Zinsen fltissige Mittel
4401.00 Zinsen Forderungen und KK

1'600
0

1',600

38'800

2'000

2',000
2'000

2"100
500

1'600

34'600

1'100

3601.00
4000.20
4022.00
4024.O0

0

0

0

0

0

1'100
1'100

5'000

20.10.2023 / Seite 23



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufurand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

4402.00 Zinsen kurzfristige
Finanzanlagen

4470.00 Zinsen LS W

9630

3151 .00
3430.40
3439.10
3439.30
3439.40
351 1.00
4430.01
4439.00

Liegenschaften des
Finanzvermiigens

Liegenschaften des
Finanzvermiigens
Unterhalt Apparate, Gerdte
Baulicher Unterhalt
Ver- und Entsorgung
Sachversicherungsprdmien
Dienstleistungen Dritter
Einlage in Erneuerungsfonds
Mietzins
Mietzins Nebenkosten

36'800

36'800

2'000
16'000
1g'000

500
300

0

146'300

146'300

15'000

0

42',200

42',200

30'800
11'400

230',258

146'300

146'300

33'500

33'500

2'000
5'000

15'700
400
400

10'000

148'600

148'600

148'600
108'000

7'000

0

42',200

42',200

30'800
1 1'400

100

100

{00

100

295'873

{48'600

148'600

22'.951.95

22'951.95

314.45
0.00

12',217.50
420.00

0.00
10'000.00

566'126.62

135'.728.25

135',728.25
101'027.50

6'631.30

0.00

800.00

42',354.25

42',354.25

32'098.05
10'256.20

388.25

388.25

388.25

388.25

148'143.25

135',728.25

135',728.25

0

963

400

400

400

400

97

971

Riickverteilungen

Riickverteilungen aus
GO2-Abgabe

9710 Rfickverteilungen aus
CO2-Abgabe

4699.1 0 Anteil aus der Rlickverteilung
der CO2-Abgabe an die Arbeitge

99 Nicht aufgeteilte Posten

990 Nicht aufgeteilte Posten

9901 Bauamt
3010.00 Lohne
3050.00 AG-Beitrdqe AHV, IV,EO,ALV,VK

146'300
106'000

7'000
20.10.2023 / Seite 24



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2O24

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufirvand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag

3052.00 AG-Beitrdge Pensionskasse
3053.00 AG-Beitrdge Unfallversicherung
3054.00 AG-Beitrdge an

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beitrdge Krankentaggeldver
3099.00 Ubriger Personalaufwand
31 01.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
31 1 1.00 Anschaffung Maschinen, Gerdte
31 30.00 Dienstleistungen Dritter
3 1 34.00 Sachversicherungspriimien
3137.00 Steuern und Abgaben
3151.00 Unterhalt Maschinen, Gerdte
31 53.00 lnformatik-Unterhalt

(Hardware)
3170.00 Reisekosten und Spesen
4612.01 lnt. Verrechnung Bauamt

Spezialfinanzierungen
4910.00 lnt. Verrechnung Bauamt

995 Neutrale Aufwendungen und
Ertrige

9950 Neutrale Aufwendungen und
ErtrHge

4290.00 Ubrige Entgelte

999 Abschluss

9990 Abschluss
9000.00 ErtragsUberschuss
9001 .00 Aufiruanduberschuss

15'800
1'100
1'500

16'300
1'100
1'550

1'300
300

3'200
2'000

800
2'300

400
3'800

800

0

1'350
300

3'200
1'000

800
2'300

400
4'300

900

100
41'600

107'000

0

147'.273

147',273

147',273

14'935.20
1'050.40
1'465.80

1'010.25
0.00

2',938.20
0.00

985.95
2'164.90

420.00
2'355.60

743.15

0.00

430'398.37

430'398.37
430'398.37

38'003.95

97'724.30

12'415.00

12',415.00

12'415.00

0.00

0

00

40'700

105'600

g3'958

83'958

B3'958

20j02023 lSeite 25



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufuiand ErtragErtrag Ertrag

3

30
31

33

34
35

36
39

4

Einwohnergemeinde

Auftvand

Personalaufwand
Sach- und tibriger
Betriebsaufirand
Abschreibungen
Verwaltungsvermogen
Finanzaufiarand
Einlagen in Fonds und
Spezialfinanzierungen
Transferaufirand
lnterne Verrechnungen

Ertrag

Fiskalertrag
Regalien und Konzessionen
Entgelte
Finanzertrag
Entnahmen aus Fonds und
Spezialfinanzierungen
Transferertrag
lnterne Verrechnungen

Abschlusskonten

4'039'313

3'997'682

629',250
833'320

243'776

36'800
30

2'133',906
120'600

41'631

41'631

4'039'313

3'943'171

2'911',400
21',400

545'200
1 16'000

2'300

326',271
120'600

96',142

4'040'339

4'005'007

619'430
898'845

271'926

22'600
10'500

2'059'706
122',000

35'332

35'332

4'040'339

3',844',802

2',730',400
45'400

524'700
88'100

1'700

332'502
122',000

195',537

4'161'.24'|..85

3'668'811.88

585'989.65
800'490.93

272',387.00

15'202.50
10'024.15

1',971'993.35
112'724.30

492',429.97

492',429.97

4',161',241.85

4'091'683.35

2'990'540.20
20'524.40

578',374.10
90'775.00

806.70

297'938.65
112',724.30

69'558.50

69'558.50

40
41
42
44
45

46
49

I

90 Abschluss Erfolgsrechnung 96'142 195'537

30.10.2023 / Seite 1



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2O24

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Auftvand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

3 Aufwand

30 Personalaufwand

300
3000

Behiirden und Kommissionen
Lohne, Tag- und Sitzungsgelder
an Behorden und Kommissionen

3'997'682

629'250

68'200
68'200

402',400

402',400

37'.200
37'200

106'950
30'750

57'800
4'590

6'680

7',130

14',500
1 1'100

3'400

833'320

4'005'007

619'430

67'700
67'700

399'200

399'200

37'920
37'920

105'810
30'380

57'080
4'490

6'650

7'210

8'800
4',700

4'100

898'845

3'668'811.88

585'989.65

65'835.95
65'835.95

383'612.80

383'612.80

37',178.45
37',178.45

97'370.15
30'378.35

49'748.80
4'272.90

6'721.65

6',248.45

1'992.30
431.00

1'561 .30

800'490.93

301

301 0

302
3020

305
3050

3052
3053

3054

3055

309
3090

3099

31

Liihne des Vemtaltungs- und
Betriebspersonals
Lohne des Verwaltungs- und
Betriebspersonals

Liihne der Lehrkrdfte
Lohne der Lehrkrdfte

Arbeitgeberbeitrdge
AG-Beitrdge AHV, lV, EO, ALV,
Verwaltungskosten
AG-Beitrdge an Pensionskassen
AG-Beitrdge an
Unfallversicherungen
AG-Beitrdge an
Familienausgleichskasse
AG-Beitrdge an
Krankentaggeldversicheru n gen

Ubriger Personalaufwand
Aus- und Weiterbildung des
Personals
U briger Personalaufiruand

Sach- und iibriger
Betriebsaufwand

310 Material- und Warenaufwand 72'.250 75',820 73'.18',1.51
30j02023 / Seite 2



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufirvand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag

31 00
31 01

3102
31 03
3104
31 05
31 06

Biiromaterial
Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Drucksachen, Publikationen
Fachliteratur, Zeitschriften
Lehrmittel
Lebensmittel
Medizinisches Material

Nicht aktivierbare Anlagen
Briromobel und -geriite,
Schulmobiliar
Maschinen, Gerdte und
Fahzeuge
Hardware
lmmateriellen Anlagen

Ver- und Entsorgung
Liegenschaften W
Ver- und Entsorgung
Liegenschaften W

Dienstleistungen und Honorare
Dienstleistungen Dritter
Honorare externe Berater,
Gutachter, Fachexperten etc.
I nformatik-N utzu ngsaufwand
Sachve rs ich eru n g s p rii m i en
Honorare privatdrztlicher
Tdtigkeit
Steuern und Abgaben

4'800
25'000

3'900
1'000

35'450
2'000

100

20'520
3'400

1 1'600

5'520

151'300

151'300

319'360
175'360

84',200

24',700
21',200

4',500

9'400

136'000

3'200
38'000

4'300
25'670

5'300
1'100

37'350
2'100

31'400
3'200

13'200

7'000
8'000

132'.200

132',200

327',250
191'750

g2'700

28'700
20'500

4'700

8'900

183',000

1'500
90'500

2'877.45
29'419.80

3'002.15
284.00

36'131 .81

1',330.60
135.70

28',594.35
1'951 .90

10'261.05

9'919.45
6'461.95

103'496.40

103'496.40

318'783.65
141'198.65
123'157.35

26',253.95
16'040.70

4',154.05

7',978.95

122'873.60

1'208.75
39'909.20

311
31 10

31 13
31 18

3111

312

3120

313
31 30
3132

3140
3141

31 33
3134
31 36

3137

314 Baulicher und betrieblicher
Unterhalt
Unterhalt Grundstticken
Unterhalt Strassen /
Verkehrswege
Unterhalt Tiefbauten3143 71'000 67'000 70'577.20

30.10.2023 / Seite 3



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag

3144

315

31 50

31 51

31 53

31 58

316

31 60
31 61

Unterhalt Hochbauten

Unterhalt Mobilien und
immaterielle Anlagen
Unterhalt Buromobel und
-gerdte, Schulmobiliar
Unterhalt Apparate, Masch inen,
Gerdte, Fahzeuge, Werkzeuge
lnformatik-Unterhalt
(Hardware)
Unterhalt immaterielle Anlagen

Mieten, Leasing, Pachten,
Beniitzungsgeblihren
Miete und Pacht Liegenschaften
Mieten, Beniitzungskosten
Anlagen

Spesenentschddigungen
Reisekosten und Spesen
Exkursionen, Schulreisen und
Lager

Wertberichtigungen auf
Forderungen
Wertberichtigungen auf
Forderungen
Tatsdchliche
Forderungsverluste

Verschiedener Betriebsauftrand
Ubriger Betriebsaufwand

Abschreibungen
Verwaltungsvermiigen

23'800

69'100

8'800

15'700

4'600

40'000

10'800

10'800

42',290
24'490
17'800

10'200

10'200

1'500
1'500

243',776

24'000

75'400

1 1'500

15'200

4',700

44'000

12'000

12'000

46'065
26'045
20'020

14',700

5'500

9'200

11',178.45

59'999.27

11'317.57

8'413.80

4'458.80

35'809.10

14'319.05

14'319.05

62',208.70
45'125.50
17'083.20

15'.127.60

4',522.00-

19'649.60

1'906.80
1'906.80

272',387.00

317
3170
3171

3,l8

3180

31 81

319
31 99

33

1'010
1'010

271',926

330 Abschreibungen Sachanlagen W 243'.776 271'.926 272',387.00
30.10.2023 / Seite 4



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufuiand

Rechnung 2022
Aufurand ErtragErtrag Ertrag

3300 Planmdssige Abschreibungen
Sachanlagen

34 Finanzaufwand

Zinsaufwand
Verzinsung laufende
Verbindlichkeiten

Liegenschaftenaufwand
Finanzvermiigen
Baulicher Unterhalt
Liegenschaften FV
Ubriger Liegenschaftsaufwand
FV

Einlagen in Fonds und
Spezialfinanzierungen

Einlagen in Fonds und
Spezialfinanzierungen im Eigen
Einlagen in Fonds des EK

Transferaufwand

Ertragsanteile an Dritte
Ertragsanteile an den Kanton

Entschddigungen an Gemeinwesen
Entschddigungen an den Kanton
Entschddigungen an Gemeinden
und Gemeindeverbiinde
Entschddigungen an offentliche
Unternehmungen

243',776

36'800

2'000
2'000

34'800

16'000

18'800

30

30

30

2'133'906

8',800
8'800

833'900
8'800

809'600

15',500

271',926

22',600

272',387.00

1'',202.50

2'565.00
2'565.00

12'637.50

12'637.50

10'024.15

10'024.15

10'024.15

1'971'993.35

7'308.15
7'308.15

684'.225.80
8'235.00

642'600.80

33'390.00

340 1'100
1'1003400

343

3430

3439

35

21'500

5'000

16'500

10'500

10'500

10'500

2'059'706

8'800
8',800

728'300
9'500

685'300

33'500

351

351 1

36

360
3601

361
361 1

3612

3614

Beitrdge an Gemeinwesen und
Dritte

363 1'-278'.290 1'309'690 1'169'891.90

30j02023 / Seite 5



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

39

391

391 0

3631
3632

3634

3636

3637

366

3660

392

3920

4

40

400

4000

4001

Beitrdge an den Kanton
Beitrdge an Gemeinden und
Gemeindeverbdnde
Beitrdge an dffentliche
Unternehmungen
Beitrdge an private
Organisationen ohne Erwerbszwe
Beitrdge an private Haushalte

Abschreibungen
lnvestitionsbeitrdge
Planmiissige Abschreibung
lnvestitionsbeitrdge

lnterne Verrechnungen

lnterne Verrechnung von
Dienstleistungen
I nterne Verrechnung von
Dienstleistungen

lnterne Verrechnung von Pacht,
Mieten, Beniitzungskosten
lnterne Verrechnung von Pacht,
Mieten, Beniltzungskosten

Ertrag

Fiskalertrag

Direkte Steuern nat0rliche
Personen
Einkommenssteuern nattirliche
Personen
Vermogenssteuern nattirliche
Personen

830'600
170'500

48'000

32'390

196'800

12',916

12',916

120'600

105'600

105'600

15'000

15'000

947',000
169'800

45'000

31'090

216'800

12'.916

12'916

122',000

107'000

107'000

15'000

15'000

826'918.15
148'556.65

25'550.00

67'833.75

101'033.35

10'567.50

10'567.50

112'.724.30

97',724.30

g7'724.30

15'000.00

15'000.00

3'943',171

2',811',400

2'521'800

2'299'800

122'000

3'844'802

2',730'.400

2',400'800

z',149'800

131',000

4'091'683.35

2'990',540.20

2'-476',269.30

2'243'495.99

1 13'518.66

30.10.2023 / Seite 6



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufuiand ErtragErtrag Ertrag

4002

401

401 0

402
4022
4024

Quellensteuern natii rliche
Personen

Direkte Steuern j uristische
Personen
Gewinn- und Kapitalsteuern
juristische Personen

UUrlge Direkte Steuern
Vermogensgewi nnsteuern
Erbschafts- und
Schenkungssteuern

Besitz- und Aufvrrandsteuern
Hundetaxen

Konzessionen
Konzessionen

42 Entgelte

4200

100'000

250'000

250'000

30'000
30'000

9'600
9'600

21',400

21'400
21'400

545'200

29'000
29'000

45'500
4s',500

2'.400
2'000

400

362'200

120'000

300'000

300'000

20'000
20'000

9'600
9'600

45'400

45'400
45'400

524'.700

27'.000
27'000

36'000
36'000

3'800
3'500

300

359',600

119',254.65

325'815.10

325'815.10

178'135.80
153',269.50
24'866.30

10'320.00
10'320.00

20'524.40

20'524.40
20'524.40

57B'.374.10

29'325.80
29'325.80

56'990.10
56'990.10

A',440.00
3'920.00

520.00

368',001.35

368'001.35

41 Regalien und Konzessionen

403
4033

412
4120

421
4210

420 Ersatzabgaben
Ersatzabgaben

Gebiihren ftir Amtshandlu ngen
Gebtihren ftj r Amtshandlungen

Schul- und Kursgelder
Schulgelder
Kursgelder

423
4230
4231

424

4240

Beniitzungsgebi.ihren und
Dienstleistungen
Benritzungsgebtlhren u nd
Dienstleistungen

362'200 359'600

30.10.2023 / Seite 7



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Auturand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag

425

426

427

4250

4260

4270

4290

440
4400
4401

4402

447
4470

Erltis aus Verkdufen
Verkdufe

Riickerstattungen
Riickerstattungen Dritter

Bussen
Bussen

Ubrige Entgelte
Ubrige Entgelte

Liegenschaftenertrag W
Pacht- und Mietzinse
Liegenschaften W
Vergtitung fiir Bentitzungen
Liegenschaften W

15'000
15'000

83'100
83',100

8'000
8',000

116',000

22'.300
300

7'000

15'000

42'200
30'800

1 1'400

51'500
51'300

19'000
19'000

71',200
71',200

8'100
8'100

88'100

5'000

5'000

42',200
30'800

11',400

40'900
40'500

8'459.30
8'459.30

90'364.75
90'364.75

8'377.80
8'377.80

12',415.00
12'415.00

90'775.00

6'660.75

6'660.75

42',354.25
32'098.05

10'256.20

41'760.00
41',600.00

160.00

429

44 Finanzertrag

Zinsertrag
Zinsen fltissige Mittel
Zinsen Forderungen und
Kontokorrente
Zinsen kurzfristige
Finanzanlagen

4430
Liegenschaftenertrag FV
Pacht- und Mietzinse
Liegenschaften FV
Ubriger Liegenschaftenertrag
FV

4439

443

4472 200 400

30j02023 / Seite 8



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

45 Entnahmen aus Fonds und
Spezialfinanzierungen

Entnahmen aus Fonds und
Spezialfinanzierungen im Fremd
Entnahmen aus Fonds des FK

Transferertrag

Entschddigungen von
Gemeinwesen
Entschhdigungen vom Bund
Entschddigungen vom Kanton
Entschddigungen von Gemeinden
und Gemeindeverbdnden

Finanz- und Lastenausgleich
Finanz- und Lastenausgleich vo
Kanton

Beitrdge von Gemeinwesen und
Dritten
Beitrdge vom Kanton

Aufliisu n g passivierte
lnvestitionsbeitrige
Planmdssige Auflosung
passivierter I nvestitionsbeitr

Verschiedener Transferertrag
Rrickverteilungen

lnterne Verrechnungen

2'300

2'300

2'300

326'.271

223',140

73'440
26'000

123',700

43'950
43'950

7'900

7'900

50'881

50'881

120'600

1'700

1',700

1'700

332',502

237'300

100'000
200

137'100

38'400
38'400

g'200

8',200

48'502

48'502

806.70

806.70

806.70

297'938.65

168'293.00

33'744.00
11'766.50

122'782.50

76'900.00
76'900.00

7'849.00

7'849.00

44'508.40

44',508.40

388.25
388.25

112',724.30

97',724.30

450

4501

46

461

461 0
4611
4612

462
4621

463

4631

466

4660

469
4699

49

491

400
400

100
100

122'.000

lnterne Verrechnung von
Dienstleistungen

105'600 107'000

30.10.2023 / Seite 9



Erfolgsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Aufwand

Rechnung 2022
Aufwand ErtragErtrag Ertrag

491 0

492

4920

901

901 0

901 1

I Abschlusskonten

Abschluss Erfolgsrechnung

Abschluss allgemeiner Haushalt
Ertragstiberschuss
Erfolgsrechnung
Aufintanduberschuss
Erfolgsrechnung

90

900
9000

9001

lnterne Verrechnung von
Dienstleistungen

lnterne Verrechnung von Pacht,
Mieten, Beniitzungskosten
lnterne Verrechnung von Pacht,
Mieten, Benutzungskosten

Abschluss Spezial-
finanzierungen
Abschluss Spezialfinanz.
& Fonds im EK, Ertragstibersch.
Abschluss Spezialfinanzier.
& Fonds im EK, Aufwandtibersch

41'631

41'631

41'631

41',631

105',600

15'000

15'000

96'142

96',142

83'958

83'958

12',184

12',184

35'332

35',332

35'332

35'332

107'000

15'000

15'000

195'537

195'537

147'.273

147'273

48',264

48',264

492'.429.97

492'.429.97

430'398.37
430'398.37

62'031.60

62'031.60

97',724.30

15'000.00

15'000.00

69'558.50

69',558.50

69'558.50

69'558.50

30j02023 / Seite 10



Investitionsrech n u ng Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budgel2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

OTTEUTICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

2 BILDUNG

4

6

GESUNDHEIT

VERKEHR UND
NACHRICHTENUBERM ITTLUNG

UMWELTSCHUTZ UND
RAUMORDNUNG

I FINANZEN UND STEUERN

872'538

10'000

24'200

159'500

342'900

275',938

60'000
752'538

872'538

0
10'000

0

24'200

0
159'500

0

0

342'900

60'000

215'938

812'538

1'.312',648

32'000

24'200

100'000

542',706

553'742

60'000
1'.192',648

1'312',648

0
32'000

0

24'200

0
100'000

0

0

542'706

60'000

493'742

1'252',648

547',905.10

0.00

7'048.00

0.00

0.00
10'000.00

149'968.45

353',202.25

37'686.40
472',532.30

547'905.10

0.00

0.00

7'048.00

0.00

10'000.00

0.00

149'968.45

27',686.40

325'515.85

510'218.70

00

7

30j0.2023 / Seite 1



lnvestitionsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

1

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

02 Allgemeine Dienste

O22 Allgemeine Dienste, iibrige

0290 Venraltungsliegenschaften
5040.01 Analyse Gemeindeliegenschaft

Platanenweg
GV-Beschluss vom 23.'l 1.2022 Betrag CHF

OrreruruCHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

14 Allgemeines Rechtswesen

140 Allgemeines Rechtswesen

1400 Allgemeines Rechtswesen
5620.01 lnvestitionsbeitrdge Gemeinden

lnventartibernahme Betr.amt

15 Feueruehr

150 Feuerurehr

1500 Feuerurehr
5620.0 1 Anschaffung Mehrzweckfahrzeug

Feuerwehr

32',000.00

10'000

10'000

10'000

10'000
10'000

24'-200

24'200

24'.200

24'.200
24',200

32'000

32'000

32',000

32'000
32'000

24',200

24'200

24'.200

24'.200
24'200

0.00

7'048.00

7'048.00

7'048.00

7'048.00
7'048.0000

0.00

30j02023 / Seite 2



lnvestitionsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG

21 Obligatorische Schule

217 Schulliegenschaften

2170 Schulliegenschaften
5040.02 Schulliegenschaften Sanierung

GV-Beschluss vom 29.11.2020 Betrag CHF

5040.06 Btihnentrennwand Erneuerung
GV-Beschluss vom 20.11.2023 Betrag CHF

275'000.00

42'000.00

159'500

159'500

159'500

159'500
117'500

42'000

342'900

342'900

100'000

100'000

100'000

100'000
100'000

0

542',706

542',706

4 GESUNDHEIT

42 Ambulante KrankenPflege
6560.00 Abgang von Beteiligungen

VERKEHR UND
NACH RICHTENUBERMITTLUNG

61 Strassenverkehr

613 Kantonsstrassen,tibrige

6{30 Kantonsstrassen,i.ibrige
5610.02 Sanierung K 395 Strassenbau

Anteil Brunegg
GV-Beschluss vom 19.'1 1 .2013 Betrag CHF 2'756'000.00

Kreditabrechnung 07.06.2023

0 0

0.00

0.00

149'968.45

149'968.45

7'855.05

7'855.05
7'855.05

10'000.00

10'000.00
10'000.00

6

00

615 Gemeindestrassen 342'900 542',706 142',113.40

30.10.2023 / Seite 3



lnvestitionsrech n u ng Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

6150
5010.01

5010.02

5010.07

5010.08

Gemeindestrassen
Sanierung Kirchstrasse
GV-Beschluss vom 29.11.2020 Betrag CHF

Strassen beleuchtung LED
UmrUstung
GV-Beschluss vom 20.11.2023 Betrag CHF

Sanierung Kanzleiweg
GV-Beschluss vom 23.11.2022 Betrag CHF

Sanierung Sandhtibelstrasse
GV-Beschluss vom 23.11.2022 Betrag CHF

349'000.00

60'000.00

107'600.00

282'900.00

267'000.00

103'000.00

144'200.00

342'900

60'000

0

282'900

275',938

194'200

194'200

194'200
0

50'000

144'200

g1'738

81'738

0

60'000

20'000

20'000

20'000

20'000

40'000

40'000

542',706
179'206

0

97'500

266'000

553',742

286'511

286'511

286'511
95'811

27',100

163'600

267',231

60'000

20'000

20'000

20'000

20'000

40'000

40'000

'142',1'13.40
142'113.40

0.00

0,00

0.00

353',202.25

60'395.90

60'395.90

60'395.90
60'395.90

0.00

0.00

266',293.45

266'293.45

27',686.40

8'652.00

8'652.00

8'652.00

8'652.00

19'034.40

19'034.40

7 UMWELTSCHUTZ UND
RAUMORDNUNG

71 Wasserversorgung

710 Wasserversorgung

Wasserwerk [Gemeindebetrieb]
Ki rchstrasse/Oberbdnd I istrasse
Sanierung
GV-Beschluss vom 29.11.2020 Betrag CHF

Sanierung Kanzleiweg
Wasser
GV-Beschluss vom 23.11.2022 Betrag CHF

Sanierung Sandhiibelstrasse
Wasser
GV-Beschluss vom 23.11.2022 Betrag CHF

Anschlussgebtihren

7101
5030.04

5030.07

5030.08

6370.00

72

720

Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung 267',231

30.10.2023 / Seiie 4



lnvestitionsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

720',1

5030.04

5030.06

5030.07

5030.08

6370.00

79

Abwasserbeseitigung
lGemeindebetriebl
Ki rchstrasse/Oberbdnd listrasse
Sanierung
GV-Beschluss vom 29.'11.2020 Betrag CHF

GEP 2. Generation
GV-Beschluss vom 04.06.2018 Betrag CHF

Sanierung Kanzleiweg
Abwasser
GV-Beschluss vom 23.1 1.2022 Betrag CHF

Sanierung Sandhubelstrasse
Abwasser
GV-Beschluss vom 23.11.2022 Betrag CHF

Anschlussgebuhren

428'000.00

196'000.00

27'100.00

51'300.00

140',000.00

g1'738

30'438

0

51'300

60'000

60'000

60'000

60'000
0

20'000

40'000

40'000

912'538

812'538

812'538

912'538

267',231

47'365

59'666

108'900

51',300

60'000

60'000

60'000

60'000
0

20'000

40'000

40'000

1',252',648

1'252',648

1',252'.648

1',252'.648

266',293.45

242'065.20

24'228.25

0.00

0.00

26',512.90

26'512.90

26'512.90
26',512.90

37',686.40

37'686.40

37'686.40

37'686.40
10'000.00

8'652.00

19'034.40

19'034.40

510'218.70

510',218.70

510',218.70

510'218.70

0

Raumordnung

790 Raumordnung

7900 Raumordnung
5290.00 Gesamtrevision Nutzungs-

planung Siedlung/Kulturland
GV-Beschluss vom 04.06.2018 Betrag CHF

9 FINANZEN UND STEUERN

99 Nicht aufgeteilte Posten

999 Abschluss

9990 Abschluss
5900.00 Passivierte Einnahmen

allgemeiner Haushalt
5900.01 Passivierte Einnahmen

Wasserwerk

00

30.10.2023 / Seite 5



lnvestitionsrechn u ng Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

5900.02 Passivierte Einnahmen
Abwasserbeseitigung

6900.00 Aktivierte Ausgaben
allgemeiner Haushalt

6900.01 Aktivierte Ausgaben
Wasserwerk

6900.02 Aktivierte Ausgaben
Abwasserbeseitigung

40'000 40'000 1g'034.40

536'600

194'200

81'738

698'906

286'511

267'231

183'529.35

60'395.90

266',293.45

30j02023 / Seite 6



lnvestitionsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

50
52
56
59

Einwohnergemeinde

5 lnvestitionsausgaben

Sachanlagen
lmmaterielle Anlagen
lnvestitionsbeitrdge
Ubertrag an Bilanz

6

63
65

69

lnvestitionseinnahmen

lnvestitionsbeitrdge
Abgang von Beteiligungen,
Grundkapitalien
Ubertrag an Bilanz

872'538

872'538

788'338

24'200
60'000

972'538

872'538

60'000

812'538

1',312'.648

1'.312',648

1',228'448

24',200
60'000

1'312'648

'l'312'.648

60'000

1'252'648

547'905.10

547'905.10

468'802.75
26'512.90
14'903.05
37'686.40

547'905.10

547'905.10

27'686.40
10'000.00

51o',218.70

30j02023 / Seite 1



Investitionsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben

50 Sachanlagen

Strassen / Verkehrswege
Strassen / Verkehrswege

Tiefbauten
Tiefbauten

Hochbauten
Hochbauten

lmmaterielle Anlagen

Ubrige immaterielle Anlagen
Ubrige immaterielle Anlagen

lnvestitionsbeitrige

lnvestitionsbeitrdge an den
Kanton
I nvestitionsbeitrdge an den
Kanton

562

5620

lnvestitionsbeitrdge an
Gemeinden und Gemeindeverbdnde
I nvestitionsbeitrdge an
Gemeinden und Gemeindeverbiinde

59 Ubertrag an Bilanz

501
501 0

503
5030

504
5040

52

529
5290

56

561

561 0

590
5900

872'538

788'338

342'900
342'900

275'938
275'938

169'500
169'500

24',200

24',200

24',200

60'000

60'000
60'000

1',3'12'.648

1',228',448

542',706
542'706

553'.742
553'742

132'000
132'000

24',200

24',200

24'200

60'000

60'000
60'000

547'905.10

468'802.75

142"113-40
142'113.40

326'689.35
326'689.35

26'512.90

26'512.90
26'512.90

14'903.05

7'855.05

7'855.05

7'048.00

7'048.00

37'686.40

37'686.40
37'686.40

Passivierungen
Passivierte Einnahmen

30.10.2023 / Seite 2



lnvestitionsrechnung Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

6

63

637

6370

lnvestitionseinnahmen

Investitionsbeitrdge

I nvestitionsbeitrdge von
privaten Haushalten
lnvestitionsbeitrdge von
privaten Haushalten

Abgang von Beteiligungen,
Grundkapitalien

Abgang von Beteiligungen an
private Organisationen ohne Er
Abgang von Beteiligungen an
privaten Organisationen ohne E

Ubertrag an Bilanz

Aktivierungen
Aktivierte Ausgaben

872',538

60'000

60'000

60'000

812'538

812'538
812'538

1',312',648

60'000

60'000

60'000

1',252',648

1'252',648
1'252'648

547'905.10

27'686.40

27'686.40

27',686.40

10'000.00

10'000.00

10'000.00

51o',218.70

510'218.70
510'218.70

65

656

6560

69

690
6900

30.10.2023 / Seite 3



Kred itkontrol le Ei nwoh nergemei nde Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Kreditkontrolle Budget 2024 Kredit-
betrag

Zusalz-
kredit

Kumulierte
Ausgaben

bis
31.12.2023

Kumulierte
Einnahmen

bis
31.12.2023

Budget 2024

Ausgaben Einnahmen

Verfiigbarer
Restkredit

O ALLGEMEINE VERWALTUNG
0290.5040.01 Analyse Gemeindeliegenschaft Platanenweg

GV-Beschluss vom 23.11.2022 Betrag CHF 32'000.00

1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
1500.5620.01 Anschaffung Mehaweckfahrzeug Feueruehr

GV-Beschluss vom 20.1 1.2023 Betrag CHF 24'200'00

2 BILDUNU
217 0.5040.02 Schulliegenschaften Sanierung

GV-Beschluss vom 29.1 1.2020 Betrag CHF 275'000.00

2170.5040.06 Biihnentrennwand Erneuerung

GV-Beschluss vom 20.1 1.2023 Betrag CHF 42'000'00

32'000

24',200

275'000

42'000

349'000

60'000

107'600

282',900

267'000

103'000

144',200

22',O00

157'500

349'000

107'600

267'000

53'000

10'000

24'200

1 17'500

42'000

60'000

282'900

50'000

0

0

0

0

6
6150.5010.01

6150.5010.02

6150.5010.07

6150.5010.08

7
7101.5030.04

7101.5030.07

7101.5030.08

7201.5030.04

VERKEHR UND NACHRICHTENUBERMITTLUNG
Sanierung Kirchstrasse

GV-Beschluss vom 29.1 1.2020 Betrag CHF 349'000.00

Strassenbeleuchtung LED Umrtistung

GV-Beschluss vom 20.1 1.2023 Betrag CHF 60'000.00

Sanierung Kanzleiweg

GV-Beschluss vom 23.11.2022 Betrag CHF 107'600.00

Sanierung Sandhtlbelstrasse
GV-Beschluss vom 23.112022 Betrag CHF 282'900.00

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
Kirchstrasse/Oberbdnd listrasse Sanierung

GV-Beschluss vom 29.11.2020 Betrag CHF 267'000.00

Sanierung Kanzleiweg Wasser
GV-Beschluss vom 23.11.2022 Betrag CHF 103'000.00

Sanierung Sandhi.tbelstrasse Wasser
GV-Beschluss vom 23.11.2022 Betrag CHF 144'200'00

Kirchstrasse/Oberbdnd listrasse San ierun g

GV-Beschluss vom 29.1 1.2020 Betrag CHF 428'000.00

0

0

0

0

0

0

0

0428'000 428'000

144',200

30.10.2023 / Seite 1



Kred itkontrol le Ei nwoh nergemei nde Gemeinde Brunegg
Buchungsperiode 2024

Kreditkontrolle Budget 2024 Kredit-
betrag

Zusalz-
kredit

Kumulierte
Ausgaben

bis
31.12.2023

Kumulierte
Einnahmen

bis
31.12.2023

Budget 2024

Ausgaben Einnahmen

Verftigbarer
Restkredit

7201.5030.05

7201.5030.06

7201.5030.07

7201.5030.08

7900.5290.00

Oberbdndlistrasse Sanierung Abwasserleitung

GV-Beschluss vom 29.1 '1.2017 Betrag CHF 77'000.00

GEP 2. Generation
GV-Beschluss vom 04.06.2018 Betrag CHF 196'000.00

Sanierung Kanzleiweg Abwasser
GV-Beschluss vom 23.11.2022 Betrag CHF 27'100.00

Sanierung Sandhtibelstrasse Abwasser
GV-Beschluss vom 23.1'1.2022 Betrag CHF 51'300.00

Gesamtrevision Nutzungsplanung Siedlung/Kulturland

GV-Beschluss vom 04.06.2018 Betrag CHF 140'000.00

77',O00

196'000

27'100

51'300

140'000

77',000

16s',562

27',100

177'729

30'438

51'300

0

0

0

0

0

30.10.2023 / Seite 2


